
Міністерство культури України 
Одеська національна наукова бібліотека 

 
 

Серія біобібліографічних покажчиків 
«ПИСЬМЕННИКИ ОДЕСИ» 

 
Заснована 1980 року 

 
Випуск  40 

 
 
 

Анатолій Іларіонович 
КОЛІСНИЧЕНКО  

 
 

Біобібліографічний покажчик 
 
 

Упорядник 
Н. П. Анейчук  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Одеса 
2017 



2 

 
 
 
 

Черговий випуск серії біобібліографічних покажчиків 
«Письменники Одеси» присвячений творчій діяльності пись-
менника й публіциста, канд. філол. наук, доц. ОНУ імені 
І. І. Мечникова Анатолія Іларіоновича Колісниченка. Посібник 
підготовлений за фондами Одеської національної наукової бі-
бліотеки, провідних бібліотек Одеси. 

Покажчик відкриває стаття письменника, поета й публіцис-
та Д. Р. Шупти, в якій висвітлюються життєвий шлях і твор-
чість А. І. Колісниченка. 

Добір публікацій завершено станом на вересень 2017 року. 
Їх описано за чинними правилами і систематизовано у відпо-
відних рубриках та підрубриках, що дає змогу читачеві легко 
виявити потрібну групу друкованих документів чи окремий з 
них. До його послуг також покажчики імен та періодичних ви-
дань. Астериском позначені окремі видання й публікації, не 
переглянуті de visu. 

Посібник призначений літературо- та книгознавцям, жур-
налістам, бібліофілам, викладачам вишів, студентам, крає-
знавцям, бібліотекарям. Він також буде корисним учителям 
середніх шкіл, які ведуть уроки літератури рідного краю. 
 

Редактор 
М. Л. Десенко  

 

 

 

 

© Н. П. Анейчук. Упорядкування, 2017 
© В. Т. Миненко. Обкладинка, 2001 
© Одеська національна наукова бібліотека, 2017 



3 

КОЛІСНИЧЕНКО  
Анатолій Іларіонович 

Біографічна  довідка  

Народився 15 лютого 1943 року в селі Косанове, Гайсин-
ського району, Вінницької області. Навчався у Кузьминецькій 
середній школі (1950–1960), потім у Немирівському педагогіч-
ному училищі ім. Марка Вовчка (1960–1962), де здобув спеці-
альність учителя – вихователя молодших класів. По закін-
ченні працював учителем Кам’янської школи-інтернату на За-
поріжжі. 

У 1968 році закінчив філологічний факультет ОДУ (нині 
ОНУ) ім. І. І. Мечникова. Працював інструктором Гайсинського 
райкому комсомолу, очолював обласне відділення Укрліт-
фонду. В Одеському медичному інституті (1968) викладав ро-
сійську мову для іноземців. Працював на Одеському телеба-
ченні сценаристом, згодом став завідувачем відділу (1969–
1973). Був депутатом Одеської обласної Ради народних де-
путатів (1985–1990). Викладав на кафедрі української літера-
тури філологічного факультету ОНУ імені І. І. Мечникова 
(старший викладач) з 1993 р. У 1996 році Анатолію Іларіоно-
вичу було присвоєно ступінь кандидата філологічних наук. 
У 2002 р. він став доцентом кафедри новітньої літератури та 
журналістики в цьому самому університеті. 

1 вересня 2012 року у зв’язку із закінченням терміну дії 
строкової трудової угоди звільнився з ОНУ ім. І. І. Мечникова. 

Член Національної спілки письменників України з 1968 р. 
Протягом 1978–1986 рр. очолював правління Одеської орга-
нізації СПУ. 

Дебютував новелами «Язичник» і «Лянка» у журналі 
«Дніпро» (1966). Є автором монографії «Феноменологія генія 
і катастрофа кентавра» (1997-1998), присвяченої Миколі Хви-
льовому, одному із найяскравіших митців Розстріляного Від-
родження. У своїй творчості використовував елементи сим-
воліки, легенд, притч і схилявся до філософії екзистенціаліз-
му, постмодернізму. 



4 

Лауреат республіканської літературної премії іме-
ні Юрія Яновського (1988) та Міжнародної недержавної украї-
но-німецької літературної премії ім. Олеся Гончара (2003) за 
роман «Зозулька з Апокаліпсиса». 

Писав українською мовою. Володів німецькою та поль-
ською мовами. 

Помер 12 квітня 2015 року від серцевого нападу. 



5 

Дмитро ШУПТА,  
письменник, 

заслужений працівник культури України 

До 70-річчя від дня народження 

ЄВАНГЕЛІСТ АНАТОЛІЙ КОЛІСНИЧЕНКО 

Народився майстер 15 лютого 1943 року в селі Косаново-
му, Гайсинського району на Вінниччині. Закінчив філологічний 
факультет Одеського національного університету імені 
І. І. Мечникова. 

Автор низки книг новел і повістей. Перше окреме видання 
– книга повістей і новел «Дві притчі одного дерева» – побачи-
ла світ 1967 року; першим надрукованим романом став роман 
«Птахи у відкритому морі» (1979). До збірки новел «Новели : 
вибране» (1988) передмову написав тодішній голова Спілки 
письменників України В. О. Яворівський. 2009 року вийшов 
друком роман у новелах «Євангеліє від Гоголя». Письменник, 
кандидат філологічних наук, доцент ОНУ ім. І. І. Мечникова, 
має монографію про Миколу Хвильового «Феноменологія ге-
нія і катастрофа кентавра». За двома його сценаріями були 
зняті фільми «Далекий голос зозулі» та україномовна стрічка 
«Женихи» (1985, студія ім. О. Довженка). 

Творчість письменника дає всі підстави казати, що він таки 
видатний майстер художнього слова, неповторний у своїй фі-
лігранній новелі, вишуканій повісті, глибокому широкоформат-
ному романі. Його перу підвладні і кіносценарій, і публіци-
стична стаття, і літературна критика... 

Його споглядально-естетична й глибоко психологічна, за 
своєю суттю новаторська творчість, чудово реалізована. 
Письменник має своїх читачів, і це — головне. Його книги не 
залежуються у книгарнях. І нема в Україні такої бібліотеки, де 
на полицях не можна було б знайти видання улюбленого 
письменника Анатолія Колісниченка, адже завдяки відшліфо-
ваному й вишуканому оригінальному стилю він вивів свою 
творчість із сірого загалу нашої строкатої літератури, заявив 



6 

про себе як про неповторну індивідуальність і виборов собі 
почесне місце в когорті перших майстрів українського красно-
го письменства, де засвітив власний невгасимий смолоскип. 

Теми його творів — найрізноманітніші, нерідко несподівані, 
але всі вони — з царини людинознавства, хоча й заторкують 
наукові та навчальні проблеми, питання історії, культури,  
фольклору українського народу, питання літературознавства, 
філософії, релігії. Всі вони мають патріотично-громадянську 
спрямованість, звучать в унісон швидкоплинному нестримно-
му нашому сьогоденню. 

Завдяки своїм творам Анатолій Іларіонович став відомим 
письменником не лише в Україні, а й далеко поза її межами, і 
взагалі, письменники з таким творчим потенціалом народжу-
ються, можливо, раз на сто років. Його непересічне ім’я скла-
ло б честь для будь-якого цивілізованого народу. Він є лауре-
атом премії ім. Юрія Яновського та Міжнародної недержавної 
україно-німецької літературної премії ім. Олеся Гончара. 

Увесь творчий ужинок Анатолія Колісниченка засвідчує і ту 
неймовірну напругу митця, з якою він виконував надпотужну 
свою місію, і в цьому — справжнього його подвижництва. 
Письменник вдало використовує моменти відтворення, худо-
жньо втілюючи свої задуми у нових несподіваних творах, й 
робить це майстерно, у чому нині велика потреба нашої збу-
реної епохи. Неперевершений майстер пера завше дає ціл-
ковиту можливість читачам отримати все, на що ті розрахо-
вують, і навіть те, чого уявити собі не можуть. А це, переду-
сім, цікавий, нерідко шокуючий виклад сюжету з усіма неспо-
діваними колізіями, з найрізноманітнішими прийомами, на-
пруженою канвою драматичних ходів, трепетних кульмінацій і 
найнепередбачуваніших розв’язок. 

Письменник уміло демонструє найширші можливості укра-
їнської мови, досконалого художнього слова, завдяки чому він 
перебуває постійно на сторожі нашої державної мови, дома-
гається спрацювання цього захисного, дуже важливого ін-
стинкту в своїх співвітчизників, на яких голі декларації й лобо-
ва дидактика вже давно не діють. 



7 

Змінюючи парадигму всесвіту своїх творів, Анатолій Коліс-
ниченко фактично змінює усталену форму подачі й високо-
майстерно описує найглибиннішу суть реальності. Він дає 
можливість відчути реальність і закоханим, і тим, хто втратив 
своє дороге кохання, як відчуття реальності в юні роки і в по-
хилому, поважному віці. Нерідко письменник наводить свого 
читача на думку: чи здатний він вплинути на реальний світ 
завдяки своїй свідомості? Або: чи можна щось відчувати поза 
простором і часом? 

Про значення творчості Анатолія Колісниченка в сучасній 
українській літературі говорити можна довго, особливо тим, 
хто його бачив, спілкувався чи працював з ним. Він відкрив 
для нашої літератури зовсім нові пласти, нерідко ризиковані 
для самого автора, однак саме це для нашої еліти й інтеліген-
ції є винятково притягальним, магнетичним полюсом, що по-
стійно тримає довкола себе вдячних прихильників і поцінову-
вачів таланту. 

Разом зі своїми співвітчизниками-сучасниками Анатолій 
Колісниченко пережив усі трагедії та злети рідної України і 
завше розумів сенс усього, що відбувається. Він вистраждав 
кожен свій твір, поєднавши ліричні відступи з епохальними 
узагальненнями. Письменник органічно поєднаний зі своїми 
творами. Але в оцінюванні тодішніх визначальних подій за-
лишається завше сучасним. 

Анатолій Колісниченко головував у правлінні Одеської ор-
ганізації Спілки письменників України, і за свого очільництва у 
нашій творчій спілці вивів у літературу цілу плеяду письмен-
ників, шанованих сьогодні у професійному гурті, знаних у чи-
тацьких колах. 

Анатолій Іларіонович Колісниченко — унікальний феномен 
нашого літературного життя на зламі століть. Проте по радіо 
чи телебаченню про нього почуєш нечасто. З’явилися вже 
терміни: письменники-«двотисячники» та «двотисячадесятни-
ки», розкручені, розпопуляризовані, їх нав’язують нам і дру-
ковані ЗМІ, й телерадіопростір. Життя рухається вперед свої-
ми темпами, а талановитий митець, дивись, опиняється ми-



8 

моволі на узбіччі. А тим паче той, кому притаманна така чес-
нота, як скромність. 

Є вічні цінності — талант бути справжнім, уміти приймати 
виклики часу й відповідати на них. Розкрийте сьогодні будь-
який твір Анатолія Колісниченка — й ви наче потрапите у 
продухвину, повіє свіжістю і відкриється краса. Краса у всьо-
му — від мови до вчинку. І, зрозуміло, приступною стане на-
віть найглибша філософська, людинознавча думка. 

Чорномор. новини. – 2013. – 16 лют. – С. 7. 



9 

ПУБЛІКАЦІЇ ТВОРІВ 

Окремі видання 

1. Дві притчі одного дерева : повісті й новели. – Одеса : 
Маяк, 1967. – 172, [2] с. 

2. Хроніка Івана Скомороха : повість та новели / [худож. 
В. Г. Єфіменко]. – Одеса : Маяк, 1972. – 148, [3] с. : іл., портр. 

3. Світло вершин : новели. – Одеса : Маяк, 1976. – 199 с. 

4. Птахи у відкритому морі : роман / редкол.: О. Бандура 
[та ін.]. – Одеса : Маяк, 1979. – 223 с. – Те саме. – Київ : Дніп-
ро, 1983. – 155 с. 

5. Таємниця безсмертя : новели. – Одеса : Маяк, 1983. – 
244, [2] с. 

6. Полум’я тополі : роман-легенда. – Київ : Рад. письмен-
ник, 1986. – 363 с. – Те саме. – Київ : Дніпро, 1989. – 271 с. – 
(Серія : Романи і повісті ; № 8). 

7. Честь : новели. – Одеса : Маяк, 1986. – 285, [2] с. 

8. Новели : вибране / авт. передм. В. О. Яворівський. – 
Одеса : Маяк, 1988. – 341, [1] с. : портр. 

9. Флейта для адвоката : повість, новели. – Київ : Рад. 
письменник, 1989. – 333 с. 

10. Зозулька з Апокаліпсиса : роман – Одеса : Астропринт, 
2003. – 277 с. 

11. Євангеліє від Гоголя : роман в новелах. – Одеса : Аст-
ропринт, 2009. – 224 с. 



10 

Публікації  
у збірниках, альманахах 

1970 

12. Дівич-світ // Горизонт. – Одеса, 1970. – С. 30. 

1973 

13. Острів : новела // Горизонт. – Одеса, 1973. – С. 27. 

1976 

14. Острів : [перероб.] // Горизонт. – Одеса, 1976. – С. 72. 

1979 

15. Мечтатель и солдат : [післямова] // Впереди фронта : 
повести и рассказы / В. Земляк ; пер. с укр. Е. Мовчан. – Мос-
ква, 1979. – С. 252. 

1980 

16. Самсон : новела // Горизонт. – Одеса, 1980. – С. 28-35. 

● 
17. Миколі Майорову – 60 // Горизонт. – Одеса, 1980. – 

С. 139-141. 

1982 

18. Теплынь // Проза молодых : сборник / сост. 
А. Гремицкая. – Москва, 1982.* 



11 

1983 

19. Мироній : новела // Оповідання’83. – Київ, 1983. – 
С. 164-183. – Те саме // Дніпро. – № 6. – С. 81-91. 

20. На полустанку // Оповідання’82 : збірник. – Київ, 1983. 
– С. 113-122. 

1984 

21. Земная любовь Марии : [післямова] // Платок Макара : 
докум. повесть / В. Г. Лясковский. – Одесса, 1984. – С. 253. 

1988 

22. Мечтатель и солдат : [післямова] // Ночь без милосер-
дия : повести, рассказы : пер. с укр. / В. Земляк. – Киев, 1988. 
– С. 534. 

1989 

23. Колони душі : новела з роману «Катарсис» // Горизонт. 
– Одеса, 1989. – С. 10-112. 

1990 

24. Світло вершин : новела-легенда // Вогонь доблесті : 
оповідання. – Одеса, 1990. – С. 180-186. 

1999 

25. Фенікс : новела // Письменники Одещини на межі тися-
чоліть : антол.-довід. / упоряд. Б. І. Сушинський. – Одеса, 
1999. – С. 130-133. 



12 

2002 

26. Иваново время : (мысли о поэте Иване Рядченко) // 
Воспоминания об Иване Рядченко / сост. Н. Г. Рядченко. – 
Одесса, 2002. – С. 79-83. 

2006 

27. Христа розпинали в матері : новела // Одеське літера-
турне віче : у 2 т. – Одеса, 2006. – Т. 2 : Антологія прози. – 
С. 206-215. 

2010 

28. Життя як момент істини // Книга на пошану пам’яті Гри-
горія Андрійовича В’язовського. – Одеса, 2010. – С. 38-40. 

у журналах 

1969 

29. Вчора і завтра на світанні : новела // Жовтень. – 1969. 
– № 2. – С. 78-83. 

1971 

30. Марево : новела // Вітчизна. – 1971. – № 10. – С. 27-30. 

1972 

31. Танась : [новела] // Жовтень. – 1972. – № 2. – С. 85-88. 



13 

1973 

32. Біля каменярні : 1. Марта; 2. Серед снігів // Вітчизна. – 
1973. – № 6. – С. 14-18. 

1974 

33. Пересторога : новела // Ранок. – 1974. – № 12. – С. 14-
15. 

1977 

34. Зимового ранку : новела // Жовтень. – 1977. – № 8. – 
С. 60-65. 

1978 

35. Дочка Че Гевари : новела / мал. Л. Маринич // Ранок. – 
1978. – № 10. – С. 6-17. 

36. З полювання : новела // Жовтень. – 1978. – № 11. – 
С. 85-88. 

37. Забави на вирах : новела // Ранок. – 1978. – № 6. – 
С. 8-9 ; 1981. – № 6. – С. 8-9. – Те саме // Комсом. іскра. – 
1980. – 23 жовт. 

38. На зйомках : оповідання // Прапор. – 1978. – № 4. – 
С. 77-80. 

1979 

39. Птахи у відкритому морі : роман / мал. А. Гети // Дніп-
ро. – 1979. – № 4. – С. 8-55 ; № 5. – С. 8-55. 



14 

1981 

40. Батир-гора : новела // Прапор. – 1981. – № 12. – 
С. 102-105. – Те саме // Чорномор. комуна. – 6 трав. 

41. ...І музика всього світу : новела // Вітчизна. – 1981. – 
№ 3. – С. 17-25. – Те саме // Чорномор. комуна. – 1980. – 
5 груд. 

42. Орленчиха : новела // Жовтень. – 1981. – № 7. – С. 83-
90. – Те саме // Комсом. іскра. – 28 берез. 

43. Таємниця безсмертя : новела // Вітчизна. – 1981. – 
№ 12. – С. 58-65. 

1982 

44. Під островом : новела // Жовтень. – 1982. – № 4. – 
С. 67-71. – Те саме // Комсом. іскра. – 1980. – 13 груд. 

45. Хутір Марії : новела / мал. Б. Богомаза // Україна. – 
1982. – № 9. – С. 20. 

● 
46. Любов моя, Абхазія : [спогади письменника] // Вітчиз-

на. – 1982. – № 11. – С. 159-160. 

1983 

47. Заручини : новела // Вітчизна. – 1983. – № 10. – С. 18-
22. 

48. Сивий жайвір : новела // Прапор. – 1983. – С. 36-40.* – 
Те саме // Ленін. зміна. – 6 жовт. 

● 
49. Пізнього серпня на Красну косу... : спогад-есе : [про 

спілкування з письменником В. Земляком під час його відві-
дин Одеси] // Жовтень. – 1983. – № 4. – С. 114-118. 



15 

1984 

50. El corazon de España : оповідання / мал. М. Дахна // 
Ранок. – 1984. – № 4. – С. 4. 

51. Притча про цареву сльозу // Жовтень. – 1984. – № 7. – 
С. 62-70. 

1985 

52. Викрадення дочки : новела // Київ. – 1985. – № 9. – 
С. 40-48. 

53. Між синів : новела // Україна. – 1985. – № 28. – С. 18-
20. 

54. Ой гук, мати, гук : новела // Вітчизна. – 1985. – № 9. – 
С. 104-112. 

1986 

55. Нарсуд : новела // Вітчизна. – 1986. – № 7. – С. 18-23. 

56. Сміх Сфінкса : новела // Дніпро. – 1986. – № 12. – С. 8-
14. 

1987 

57. Сиваш : новела // Вітчизна. – 1987. – № 5. – С. 68-80. – 
Те саме : [скороч.] // Чорномор. комуна. – 31 трав. 

1988 

58. Брилик з виру : новела // Україна. – 1988. – № 17. – 
С. 6-7, 22. 

59. Валютна ніч : новела // Вітчизна. – 1988. – № 9. – 
С. 42-45. 



16 

● 
60. Правда від Григора : спогад-есе : [про укр. письменни-

ка-прозаїка Г. Тютюнника] // Жовтень. – 1988. – № 11. – 
С. 113-117. – Те саме // Веч. Одесса. – 2001. – 13 дек. – (192 
сходинки ; № 31). 

1989 

61. Кара господня : новела // Жовтень. – 1989. – № 11. – 
С. 71-77. 

1990 

62. Блудний син, або Страта Бога : новела-притча // Вітчи-
зна. – 1990. – № 5. – С. 77-91 ; Літ. Одеса. – 2001. – № 1-2. – 
С. 74-105. 

63. Катарсис : роман // Київ. – 1990. – № 12. – С. 26-100. 

64. Колапс : оповідання // Україна. – 1990. – № 3. – С. 22-
24 ; № 4. – С. 18-20. 

1993 

65. Розстріл Сталіна, або Прометей розкутий : антиміф : 
[оповідання] // Київ. – 1993. – № 4-5. – С. 27-35. 

1994 

66. Двійник президента : містерія : [оповідання] // Дзвін. – 
1994. – № 2-3. – С. 20-43. 



17 

1996 

67. Енциклопедія блазня, або Повстання в публічному до-
мі : роман // Кур’єр Кривбасу. – 1996. – № 59-60 (серп.). – 
С. 11-27 ; № 61-64 (верес.-жовт.). – С. 10-27 ; № 65-66 (лис-
топ.). – С. 8-29 ; № 67-68 (груд.). – С. 3-32. 

1998 

68. Магнетична дама : розділ з роману // Вітчизна. – 1998. 
– № 5-6. – С. 19-69. 

2002 

69. Постмодерн : «дещо» з дороги до храму // Іст.-літ. 
журн. – 2002. – № 7. – С. 90-100. 

● 
70. Воістину новий українець : [про голову Нац. спілки 

письменників України В. О. Яворівського] // Пам’ять століть. – 
2002. – № 5. – С. 61-68. – Те саме // Веч. Одесса. – 31 окт. – 
(192 сходинки ; № 40). 

2004 

71. Богадільня : роман. Ч. 1 // Море. – 2004. – № 1. – 
С. 41-103. 

2005 

72. Богадільня : роман. Ч. 2 // Море. – 2005. – № 1. – 
С. 3-118. 

73. Історія в сонетних ритмах // Іст.-літ. журн. – 2005. – 
№ 11. – С. 264-268. 



18 

2006 

74. Три новели : 1. Розстріл Сталіна ; 2. Притча про царе-
ву сльозу ; 3. Христа розпинали в матері // Море. – 2006. – 
№ 2. – С. 30-59. 

2008 

75. Між Богом і дияволом : розділ з роману «Євангеліє від 
Гоголя» // Літ. Одеса. – 2008. – № 4. – С. 3-57 : фот. 

76. Ніч у Римі : розділ з роману «Євангеліє від Гоголя» // 
Літ. Одеса. – 2008. – № 3. – С. 3-33 : фот. – Те саме // Чорно-
мор. новини. – 25 верес. – С. 7 ; 27 верес. – С. 7 ; 2 жовт. – 
С. 3 ; 4 жовт. – С. 7. 

2009 

77. Євангеліє від Гоголя : роман в новелах : [розділ з ро-
ману] // Море. – 2009. – № 1. – С. 3-48. 

2012 

78. Дві новели : 1. Христа розпинали в матері ; 
2. Ймовірність месії // Кур’єр Кривбасу. – 2012. – № 274-275 
(верес.-жовт.). – С. 14. 

у газетах 

1967 

79. Олень : новела // Комсомолець Полтавщини. – 1967. – 
29 верес. 

80. Прощання з літом : оповідання // Комсом. іскра. – 1967. 
– 30 черв. 



19 

● 
81. Архітектурне : [вірш] // Комсом. іскра. – 1967. – 19 трав. 

1968 

82. Хата : [вірш] // Комсом. іскра. – 1968. – 23 трав. 

1970 

83. Під затемненням на перехресті : новела // Комсом. іск-
ра. – 1970. – 20 черв. 

1971 

84. Острів : новела // Комсом. іскра. – 1971. – 9 верес. – Те 
саме // Горизонт. – Одеса, 1973. – С. 27. 

85. Цнотлива свіжість відчуття // Комсом. іскра. – 1971. – 
9 жовт. 

1972 

86. Хліб : етюд // Чорномор. комуна. – 1972. – 23 квіт. 

87. Хліб : оповідання : [з кн.: Хроніка Івана Скомороха. – 
Одеса : Маяк, 1972] // Друг читача. – 1972. – 27 лип. 

1973 

88. Дві Марії : новела-легенда // Чорномор. комуна. – 
1973. – 17 лют. 

89. Крізь серце : новела : [пам’яті зачинателя колгоспного 
руху в СРСР М. О. Посмітного] // Чорномор. комуна. – 1973. – 
5 груд. 



20 

90. Північне сяйво : новела // Літ. Україна. – 1973. – 6 лип. 

91. Сяйво : новела // Комсом. іскра. – 1973. – 1 листоп. 

1974 

92. Віч-на-віч : новела // Чорномор. комуна. – 1974. – 
30 лип. 

93. Земля до рани : новела // Чорномор. комуна. – 1974. – 
9 квіт. 

94. Скакун для комісара : новела // Чорномор. комуна. – 
1974. – 6 листоп. ; Літ. Україна.– 22 листоп. 

1975 

95. Батьки і діти : новела // Комсом. іскра. – 1975. – 8 трав. 

96. Вогонь на снігу : новела // Літ. Україна. – 1975. – 31 січ. 

97. По дорозі до Ольги : новела // Комсом. іскра. – 1975. – 
28 січ. 

98. Радість : новела / [іл. П. Костюченка] // Літ. Україна. – 
1975. – 19 серп. 

99. Чорні і білі птахи : новела // Комсом. іскра. – 1975. – 
27 листоп. 

● 
100. Сувора мета слова : [про нові імена в літ., зокрема про 

В. Сагайдака, В. Колара, П. Кушнір, Л. Ковальова, В. Кочурі-
на, В. Гараніна, А. Ластовицького та ін.] // Чорномор. комуна. 
– 1975. – 16 січ. 



21 

1976 

101. Честь : [розділ з одноймен. роману] // Комсом. іскра. – 
1976. – 20 листоп. ; Чорномор. комуна. – 1984. – 18 листоп. 

1977 

102. Оля-Оленя : бувальщина // Чорномор. комуна. – 1977. 
– 18 груд. 

1978 

103. Над Бугом : новела // Літ. Україна. – 1978. – 30 трав. 

1979 

104. Над морем, у полум’ї зорі : уривок з роману // Комсом. 
іскра. – 1979. – 5 черв. 

1980 

105. Помста : [розділ з роману-дилогії: «Вовчий час» та 
«Полум’я тополі»] // Чорномор. комуна. – 1980. – 17 лют. 

106. Там, де на воді лілеї... : розділ з роману // Комсом. іск-
ра. – 1980. – 17 трав. 

1981 

107. Глечик золота : майже казка : [для дорослих] // Чорно-
мор. комуна. – 1981. – 16 верес. – Те саме // Україна. – 1983. 
– № 22. – C. 10-13. 

108. Щедрий вечір, господарю : новела // Літ. Україна. – 
1981. – 4 серп. 



22 

109. Яструб, що грає на скрипці : новела // Комсом. іскра. – 
1981. – 14 листоп. 

● 
110. Лицарство інтелекту : [про неувагу критиків до творчо-

сті молодих] // Літ. Україна. – 1981. – 30 черв. 

111. Постижение глубин жизни : [про творчі завдання мо-
лодих перспектив. письменників Одеси – Б. Сушинського, 
О. Шеренгового, М. Циби, В. Орленка, М. Палієнка, 
Т. Федюка, Д. Буханенка, В. Нарушевича, В. Сагайдака, 
А. Шишкіна та деяких ін.] // Веч. Одесса. – 1981. – 26 янв. 

112. «Чую в них повів моря...» : [до 60-річчя Володимира 
Гетьмана] // Веч. Одесса. – 1981. – 9 июня. 

1982 

113. З’ява кінозірки : новела // Чорномор. комуна. – 1982. – 
18 лип. 

114. Кінозірка з нашого острова : оповідання // Літ. Україна. 
– 1982. – 23 верес. 

115. На полустанку : новела // Чорномор. комуна. – 1982. – 
12 листоп. 

● 
116. Майстер : [до 80-річчя від дня народж. Юрія Яновсько-

го] // Літ. Україна. – 1982. – 26 серп. 

1983 

117. Заручини : новела // Чорномор. комуна. – 1983. – 
15 трав. 

118. На вовка : новела // Чорномор. комуна. – 1983. – 
27 лют. 



23 

119. На полустанку : новела // Літ. Україна. – 1983. – 
10 лют. 

1984 

120. Останній шанс : новела // Літ. Україна. – 1984. – 
6 верес. 

● 
121. Мир художника : Павлу Загребельному – 60 // Правда 

Украины. – 1984. – 25 авг. 

1985 

122. Орел і діамант : новела // Комсом. іскра. – 1985. – 19, 
21, 23, 26, 28, 30 берез.; 2 квіт. 

123. Сонце, птах, річка : новела // Слава хлібороба. – 1985. 
– 7 груд. 

● 
124. Старійшина українського гумору : до 80-річчя Володи-

мира Івановича // Чорномор. комуна. – 1985. – 24 серп. 

1987 

125. Повернення товмача : новела // Літ. Україна. – 1987. – 
3 верес. 

126. Флейта для адвоката : повість // Комсом. іскра. – 1987. 
– 29 серп.; 3, 5, 8, 15, 17, 19, 22, 24, 29 верес.; 1, 6, 10 жовт. 



24 

1988 

127. Уроки експерименту : [обговорення тез ЦК КПРС з 
приводу експерименту в галузі лекційної пропаганди] // Над-
дніпрян. правда. – 1988. – 16 черв. 

1989 

128. Сміх апокаліпсиса : новела-феєрія // Чорномор. кому-
на. – 1989. – 29 верес. 

1990 

129. Возлюби гнездо свое : [до 70-річчя від дня народж. 
прозаїка й драматурга Лідії Яківни Селютиної] // Знамя ком-
мунизма. – 1990. – 15 нояб. 

1991 

130. Мастер катастрофы : исполнилось 85 лет со дня рож-
дения писателя Александра Батрова // Юг. – 1991. – 21 дек. 

1992 

131. Кончина діда «Аврори» : новела // Чорномор. новини. – 
1993. – 16 січ. 

● 
132. По ком плачет шапка Мономаха... : Кравчук и Ельцин : 

[есей про колишніх президентів Росії та України – Л. Кравчука 
та Б. Єльцина] // Веч. Одесса. – 1992. – 22, 26 авг. 



25 

1993 

133. Голгофа Мыколы Хвылевого : к 100-летию со дня рож-
дения // Веч. Одесса. – 1993. – 11 дек. 

1994 

134. Во имя истины и народа : [до 75-річчя письменника, 
проф. ОДУ (нині – ОНУ) ім. І. І. Мечникова Івана Михайловича 
Дузя] // Юг. – 1994. – 18 нояб. 

1995 

135. Великий Саша, или Ностальгический образ Одессы в 
произведениях Александра Батрова : [до 89-річчя від дня на-
родж. Олександра Михайловича Батрова] // Юг. – 1995. – 
15 июля. 

1996 

136. Енциклопедист дитячої душі : [до 90-річчя від дня на-
родж. Олександра Михайловича Батрова] // Одес. вестн. – 
1996. – 26 дек. 

137. Предтеча і речник авангарду : [до 125-рiччя вiд дня 
народж. поета Миколи Вороного] // Юг. – 1996. – 20 нояб. 

1997 

138. Голоси дзеркал : поету Ізмаїлу Гордону – 75 // Чорно-
мор. новини. – 1997. – 20 груд. 

139. Перипетії та іпостасі нацавангарду : [зокрема про шко-
лу Б. Нечерди] // Веч. Одесса. – 1997. – 9 янв. 



26 

1998 

140. Бог і ти : оповідання // Одес. вісті. – 1998. – 15, 19, 22 
трав. 

141. Гетьман Петро Дорошенко // Плюс мир. – 1998. – 
№ 49.* 

142. За бистриною часу : новела // Веч. Одесса. – 1998. – 
19 февр. 

● 
143. Борис Нечерда – скрипка від блискавки : на сорокови-

ни поета // Чорномор. новини. – 1998. – 17 лют. 

144. Иваново время : [пам’яті поета Івана Рядченка] // Веч. 
Одесса. – 1998. – 2 июня. 

145. Поэт, уходящий в миф : 11 июля Борису Нечерде ис-
полнилось бы 59 лет // Веч. Одесса. – 1998. – 14 июля. 

146. Прощавай, айсберг «Борис Нечерда» : [слово про по-
ета] // Веч. Одесса. – 1998. – 15 янв. 

147. Сонети, станси і терцини : поетові Дмитру Шупті – 60 // 
Юг. – 1998. – 20 янв. 

148. Сосюра в катарсисі свободи : [великому укр. поетові 
Володимиру Сосюрі – 100 років] // Веч. Одесса. – 1998. – 
6 янв. 

149. «Сто голгоф перейди, серцеокий...» : [два вечори з Ва-
силем Стусом в Одесі] // Веч. Одесса. – 1998. – 10 янв. 

1999 

150. Життя як момент істини : [до 80-річчя письменника, лі-
тературознавця, проф. ОДУ (нині – ОНУ) ім. І. І. Мечникова 
Григорія Андрійовича В’язовського] // Юг. – 1999. – 2 февр. 



27 

151. Інтелекту золота жила : виповнилося 70 літ визнач. лі-
тературознавцю і критику, лауреату Держ. премії України 
ім. Т. Г. Шевченка – Василеві Васильовичу Фащенку // Чор-
номор. новини. – 1999. – 6 січ. 

152. Княгиня нашої духовності : на роковини загибелі поет-
ки Олени Теліги // Юг. – 1999. – 24 февр. 

153. Мадонни генія : до 185-річчя від дня народж. 
Т. Г. Шевченка // Прес-кур’єр. – 1999. – № 10 (4 берез.). – 
С. 5. 

2000 

154. Ворожба на крові : [розділ з повісті «Розп’яття»] //  
Пресс-курьер. – 2000. – № 25. – 22-28 июня. 

● 
155. Гранослов поета : до 60-річчя відомого укр. поета, пуб-

ліциста, перекладача та громад. діяча Анатолія Глущака // 
Чорномор. новини. – 2000. – 6 січ. 

156. Згублений геній : до 225-річчя від дня народж. велико-
го укр. композитора Максима Созонтовича Березовського // 
Веч. Одесса. – 2000. – 26 окт. – (192 сходинки ; № 21). 

157. Зодчий Національної ідеї : до 186-річчя від дня на-
родж. геніал. сина укр. народу Тараса Григоровича Шевчен-
ка : [про духов. світ і філософію Т. Г. Шевченка; про Шевченка 
як першоджерело Нац. відродження] // Прес-кур’єр. – 2000. – 
№ 10 (9-15 берез.). – С. 1, 3. 

158. Памяти святые острова : [на 10-ті роковини одес. 
письменника Олександра Михайловича Батрова] // Веч. 
Одесса. – 2000. – 20 июля. 



28 

2001 

159. «Видение детскими глазами» : [до 95-річчя від дня на-
родж. одес. письменника Олександра Михайловича Батрова] 
// Веч. Одесса. – 2001. – 20 дек. 

160. Поезії козацьке серце : відомому укр. поету Володими-
ру Гетьманові – 80 // Веч. Одесса. – 2001. – 14 июня. – (192 
сходинки ; № 27). 

2003 

161. Зозулька з Апокаліпсиса : [уривок з роману] // Чорно-
мор. новини. – 2003. – 6 груд. 

162. Фантоми утопії : [уривок з роману «Зозульказ Апокалі-
псиса»; корот. біогр. довідка з фот.] // Пресс-курьер. – 2003. – 
№ 7 (13-19 февр.). – С. 4. 

● 
163. На ниві вічних істин : [про Н. М. Шляхову, укр. літера-

турознавця, проф., д-ра філол. наук, декана філол. ф-ту ОНУ 
ім. І. І. Мечникова] // Чорномор. новини. – 2003. – 2 жовт. 

164. Цей принциповий професор Прісовський : [відомому 
укр. критику та літературознавцю Є. М. Прісовському випов-
нилося 70 років] // Іст.-літ. журн. – 2003. – № 9. – С. 21-24. – 
Те саме // Прес-кур’єр. – 2003. – № 20 (15-21 трав.) – С. 4. 

2004 

165. Зозулька з Апокаліпсиса : уривок з роману // Думська 
площа. – 2004. – 23, 30 січ.; 6 лют.; 5, 12, 26 берез.; 2, 9, 16, 
23, 30 квіт.; 7, 14, 21, 28 трав.; 4, 11, 18 черв.; 9, 16, 23, 
30 лип.; 6, 13, 20, 27 серп.; 3, 17, 24 верес.; 1, 8, 15 жовт.; 5, 
12, 19 листоп.; 3, 10, 17, 31 груд. 



29 

● 
166. «Тоді ти стала мною, Україно...» : пам’яті Миколи Він-

грановського : [укр. письменник-шістдесятник] // Чорномор. 
новини. – 2004. – 3 черв. 

2005 

167. Зозулька з Апокаліпсиса : уривок з роману // Думська 
площа. – 2005. – 14, 21, 28 січ.; 4, 25 лют.; 4, 18, 25 берез.; 1, 
8, 15, 22 квіт.; 13 трав. 

168. Христа розпинали в матері : новела // Літ. Україна. – 
2005. – 30 черв. ; Чорномор. новини. – 14 трав. 

2006 

169. Острови Олександра Батрова : [до 100-річчя від дня 
народж. письменника] // Чорномор. новини. – 2006. – 21 груд. 

2007 

170. Пролог до Гоголя : уривок з роману «Євангеліє від Го-
голя» // Літ. Україна. – 2007. – 6 верес. 

171. Пролог до Гоголя : розділ з роману «Євангеліє від Го-
голя» // Чорномор. новини. – 2007. – 27 січ. – С. 7; 3 лют. – 
С. 7; 2 квіт. – С. 7; 6 квіт. – С. 7. 

2009 

172. Біля Гроба Господнього : притча про сіяча // Чорномор. 
новини. – 2009. – 31 січ.; 7 лют. 

173. Голгофа Гоголя : глава з роману «Євангеліє від Гого-
ля» // Чорномор. новини. – 2009. – 28 берез.; 2, 4 квіт. 



30 

2014 

174. Духовні імперативи поета : до 75-річчя від дня народж. 
відомого укр. поета, перекладача, літературознавця і громад. 
діяча Анатолія Глущака // Веч. Одесса. – 2014. – 30 дек. 

175. Славний син степу : до 70-річчя від дня народж. відо-
мого укр. поета Миколи Палієнка // Веч. Одесса. – 2014. – 
25 сент. 

176. Час поезії і краси понад усе! : [про укр. поета Валенти-
на Мороза] // Веч. Одесса. – 2014. – 27 марта. 

2015 

177. Гранослов від Бога : до 120-річчя від дня народж. ви-
датного укр. поета Максима Тадейовича Рильського // Веч. 
Одесса. – 2015. – 26 марта. 

Переклади окремих творів  
Анатолія Колісниченка 

1975 

178. Далекий голос кукушки : рассказы и повесть / авториз. 
пер. с укр. Ю. Верниковой. – Москва : Мол. гвардия,1975. – 
253 с. 

1979 

179. Птицы в открытом море : отрывок из романа / пер. с 
укр. М. Десенко // Веч. Одесса. – 1979. – 27, 30 апр.; 2 мая. 



31 

1980 

180. Смертью смерть поправ : [розділ з роману] / пер. с укр. 
М. Десенко // Веч. Одесса. – 1980. – 30 апр. 

181. Тайна бессмертия : рассказ / авториз. пер. с укр. 
М. Десенко // Веч. Одесса. – 1980. – 19 дек. 

1981 

182. Брутто и нетто : новелла / пер. с укр. Н. Беленьковой // 
Знамя коммунизма. – 1981. – 15 февр. 

183. История души / пер. с укр. Ю. Верниковой // Веч. 
Одесса. – 1981. – 16 дек. 

1982 

184. Гипнотизер и другие : рассказ / пер. с укр. М. Десенко 
// Веч. Одесса. – 1982. – 31 марта; 1, 2, 3 апр. 

1983 

185. Егерь : рассказ / пер. с укр. И. Тикер // Веч. Одесса. – 
1983. – 10, 11 нояб. 

186. Мой генерал : [розділ з роману-легенди «Волчье вре-
мя», з передм. авт.] / пер. с укр. Д. Белой // Знамя коммуниз-
ма. – 1983. – 26, 27 окт. 

187. Поздним августом на Красную косу : воспоминание об 
одной поездке с В. Земляком / пер. с укр. М. Десенко // Веч. 
Одесса. – 1983. – 5, 7 февр. 

188. Седой жаворонок : новеллa / пер. с укр. 
В. Барановского // Веч. Одесса. – 1983. – 6 апр. 

189. Сердце Испании : новелла / авториз. пер. с укр. 
А. Зорич // Знамя коммунизма. – 1983. – 20 марта. 



32 

1984 

190. Птахи у відкритому морі : роман ; Далекий голос зозу-
лі : оповідання. – Кишинів : Літ. артистіке, 1984. – 347 с. – 
Молд. мовою. 

191. Сияние вершин : новелла-легенда / пер. с укр. А. Ше-
ренгового // В дни испытаний. – Одесса, 1984. – С. 154-158. 

192. Сквозь сердце : рассказ / пер. с укр. Ю. Верниковой // 
Кодры. – 1984. – № 3. – С. 41-46. 

1985 

193. Кувшин золота / авториз. пер. с укр. В. Власова ; 
К реке / пер. с укр. Ю. Верниковой // Радуга. – 1985. – № 3. – 
С. 90-102. 

194. Новелла № 13 / пер. с укр. И. Тикер // Веч. Одесса. – 
1985. – 30 янв. 

195. Птицы в открытом море : роман, рассказы / авториз. 
пер. с укр. В. Власова. – Москва : Сов. писатель, 1985. – 
342 с. 

1986 

196. Сквозь сердце / пер. с укр. Ю. Верниковой // За мир и 
счастье : укр. сов. рассказ. – Київ : Дніпро, 1986. – С. 428-434. 

1988 

197. Валютная ночь : новелла : [скороч.] / пер. с укр. 
Д. Белая // Знамя коммунизма. – 1988. – 27, 28 февр. 



33 

1989 

198. Кара господня : новелла / пер. с укр. О. Даниловой // 
Знамя коммунизма. – 1989. – 4 июля. 

1991 

199. «Черный тюльпан» : [розділ з роману «Катарсис», з 
передм. авт.] / пер. с укр. Д. Луниной // Знамя коммунизма. – 
1991. – 19 янв. 

2003 

200. Коллапс : отрывок из романа «Магнетическая дама» / 
пер. с укр. А. Яни // Слово. – 2003. – 7 марта. – С. 20. 

Анатолій Колісниченко – перекладач 

201. Самсонович М. На вирубі : оповідання / пер. з рос. 
А. Колісниченка // Комсом. іскра. – 1978. – 30 верес. 

202. Цезарь из Самосудов : рассказ / [пер. авт.] // Проза 
молодых. – Москва, 1982. – С. 226. 

203. Сияние вершин : новелла-легенда / [пер. авт.] // Защи-
тник Родины. – 1983. – 4 июня. 

204. Катарсис : гл. из романа / [пер. авт.] // Веч. Одесса. – 
1990. – 28, 29 нояб.; 3, 4, 5 дек. 

205. Ястреб, играющий на скрипке : новелла / [пер. авт.] // 
Веч. Одесса. – 2003. – 15 февр. 

● 
206. Іхіонг Хіу Зунг. Рідна земля ; Лист до сина на фронт : 

[вірші] / пер. з в’єтнам. А. Колісниченка // Комсом. іскра. – 
1972. – 13 січ. 



34 

207. Квіциніа М. Як тінь вершин у просторі пласка... : [вірш] / 
пер. з абхаз. А. Колісниченка // Комсом. іскра. – 1972. – 
13 черв.; 1973. – 26 трав. 

Редагування. Рецензування.  
Відгуки на твори інших письменників 

Редагування 

2003 

208. Дмитрієв С. Крик : новели / ред. А. Колісниченко. – 
Одеса : Астропринт, 2003. – 56 с. 

2004 

209. Море : літ.-худож. та громад.-політ. журн. Одес. обл. 
орг. НСПУ / голов. ред. Г. Щипківський ; редрада: 
А. Колісниченко, В. Полтавчук (відп. секр.) [та ін.]. – Одеса : 
Юрид. літ., 2004. – № 1. – 248 с. 

2005 

210. Море : літ.-худож. та громад.-політ. журн. Одес. обл. 
орг. НСПУ / голов. ред. Г. Щипківський ; редрада: 
А. Колісниченко, С. Конак, В. Полтавчук (відп. секр.) [та ін.]. – 
Одеса : Юрид. літ., 2005. – № 1-3. 

211. Конак С. В глибинах добра і зла : роздуми над першим 
номером журналу «Море» : [згадується А. Колісниченко як 
член редкол. журн.] // Чорномор. новини. – 2005. – 9 квіт. 



35 

2006 

212. Море : літ.-худож. та громад.-політ. журн. Одес. обл. 
орг. НСПУ / голов. ред. Г. Щипківський ; редкол.: 
А. Колісниченко, В. Полтавчук (відп. секр.), Д. Шупта [та ін.]. – 
Одеса, 2006. – № 1-4. 

2007 

213. Море : літ.-худож. та громад.-політ. журн. Одес. обл. 
орг. НСПУ / редкол.: Г. Щипківський (голов. ред.) [та ін.] ; ред-
рада: А. Колісниченко, В. Полтавчук, Є. Прісовський [та ін.]. – 
Одеса, 2007. – № 1-4. 

2008 

214. Море : літ.-худож. та громад.-політ. журн. Одес. обл. 
орг. НСПУ / голов. ред. Г. Щипківський ; редрада: В. Гаранін, 
А. Колісниченко, О. Мардань [та ін.]. – Одеса, 2008. – № 1-3. 

Рецензії. Відгуки  
на твори інших письменників 

215. Кругами мислі і любові : [рец. на кн.: Нечерда Б. Мате-
рик : поезії. – Одеса : Кн. вид-во, 1963] // Чорномор. комуна. – 
1968. – 27 січ. 

216. Очима істини : [про кн.: Стриженюк С. Пасати – вітри 
постійні : поезії. – Одеса : Маяк, 1970] // Літ. Україна. – 1970. – 
8 груд. 

217. Світло духовної чистоти : [про кн.: Гетьман В. Білі кри-
ла вітрил : лірика / худож. В. Різников. – Одеса : Маяк, 1969] // 
Літ. Україна. – 1970. – 17 лип. 



36 

218. З виру часу : [про кн.: Стриженюк С. Пасати – вітри по-
стійні : поезії. – Одеса : Маяк, 1970] // Комсом. іскра. – 1972. – 
17 лют. 

219. На рубиконе мужания : [про кн.: Мороз В. Тінь дощу : 
поезії. – Одеса : Маяк, 1975] // Веч. Одесса. – 1975. – 21 нояб. 

220. Человечность поэтического слова : [про кн.: Палієн-
ко М. Щедриця : поезії. – Одеса : Маяк, 1975] // Веч. Одесса. – 
1975. – 11 нояб. 

221. Енергія поетичного слова : [про кн.: Стриженюк С. Кра-
сен-світ : поезії. – Одеса : Маяк, 1976] // Комсом. іскра. – 
1976. – 20 лип. 

222. Природа ремесла : [про кн.: Палієнко М. Щедриця : по-
езії. – Одеса : Маяк, 1975] // Друг читача. – 1976. – 3 черв. 

223. Вростати в материк народу : [про кн.: Глущак А. Соня-
чний вітер : поезії. – Одеса : Маяк, 1977] // Жовтень. – 1978. – 
№ 7. – С. 143-144. – Те саме // Чорномор. комуна. – 21 лют. 

224. Этот старый строгий сонет : [про зб.: Мороз В. Крило 
трави : поезії. – Одеса : Маяк, 1978] // Веч. Одесса. – 1979. – 
2 янв. 

225. Лицом к лицу с жизнью : [про кн.: Федюк Т. Віч-на-віч. – 
Одеса : Маяк, 1979] // Веч. Одесса. – 1980. – 24 янв. 

226. Стихи о неуничтожимости : [про лірику І. Гордона] // 
Веч. Одесса. – 1980. – 16 дек. 

227. Тяжіння серця і землі : [про кн.: Трусов Ю. Проникно-
вение в тайну : роман. – Одеса : Маяк, 1980] // Комсом. іскра. 
– 1980. – 6 листоп. – Те саме // Горизонт. – Одеса, 1982. – 
С. 131-133. 

228. У пошуках «теорії крила» : [про кн.: Александров С. Б. 
Отблеск моря : стихи. – Одесса : Маяк, 1980] // Комсом. іскра. 
– 1980. – 21 жовт. 



37 

229. На перекрестках судеб : [рец. на кн.: Дерев’янко Б. Бі-
ля глибокої криниці. – Одеса : Маяк, 1981] // Знамя коммуни-
зма. – 1981. – 11 июля. – Те саме // Жовтень. – 1982. – № 3. – 
С. 116-118. – Під загол.: На перехрестях доль. 

230. Сквозь время : [про лірику І. Гордона] // Радуга. – 1982. 
– № 6. – С. 166-168. 

231. Земля від батька : [рец. на кн.: Шеренговий О. Батько. 
– Одеса : Маяк, 1982] // Літ. Україна. – 1983. – 25 серп. ; Чор-
номор. комуна. – 4 лют. 

232. Земная любовь Марии : [післяслово] // Платок Макара : 
докум. повесть / В. Лясковский ; ред. Ж. И. Зинченко ; худож. 
В. Т. Миненко ; рец.: А. И. Колисниченко, А. В. Кучеренко. – 
Одесса, 1984. – С. 253. 

233. Марущак В. Высокий двор : повесть / В. Марущак, 
А. Марущак ; рец.: А. Колисниченко, Б. Сушинский. – Одесса : 
Маяк, 1990. – 168 с. 

234. У стихії слова : [про кн.: Овчаренко М. Гармонія гряде : 
поезії. – Одеса : Маяк, 1990] // Дзвін. – 1992. – № 5-6. – 
С. 164-165. – Те саме // Чорномор. комуна. – 1991. – 17 квіт. 

235. Історія в сонетних ритмах : [про перше вид. кн.: Шуп-
та Д. Р. Сонях сонетів : сонети і сонетоїди / худож. оформ. 
Д. Шупти. – Одеса : Друк, 1996] // Чорномор. новини. – 1997. – 
19 берез. ; Крим. світлиця. – 24 жовт. 

236. Сад язичеських медитацій : [про кн.: Шупта Д. Р. Листя 
клена : станси. – Одеса : Чорномор’я, 1997] // Юг. – 1997. – 
23 дек. 

237. І сонет, і станси, і терцини : [про перше вид. зб.: Шуп-
та Д. Р. Сонях сонетів : сонети і сонетоїди / худож. оформ. 
Д. Шупти. – Одеса : Друк, 1996] // Юг. – 1998. – 9 янв. 

238. Вийти за межі сконформованого постмодерну : [рец. 
на кн.: Островершенко Ю. На ніч зачинене світло. – Одеса : 



38 

Астропринт, 1999] // Веч. Одесса. – 2000. – 30 марта ; Літ. 
Україна. – 27 квіт. 

239. Дитяча сльоза в пустелі імперії : [рец. на кн.: Гусей-
нов Г. Станційні пасторалі. – Кривий Ріг : Дім, 1999] // Веч. 
Одесса. – 2000. – 24 февр. – (192 сходинки ; № 14). 

240. Ave Eva, або Синтезований портрет Мадонни : [про кн.: 
Глущак А. Бродячий сюжет : Ave Eva / з післямовою авт. – 
Одеса : Астропринт, 2000] // Веч. Одесса. – 2001. – 24 мая. 

241. Сонет – мов скрипка Страдіварі : [про друге вид. кн.: 
Шупта Д. Р. Сонях сонетів. – Одеса : Друк, 2001] // Веч. Одес-
са. – 2002. – 1 авг. 

242. Тисяча й один вірш : [рец. на кн.: Степко А. Сон пусто-
ты : стихи. – Київ, 2001] // Іст.-літ. журн. – 2002. – № 7. – 
С. 262-265. 

243. Коли починаєш Браму свого Слова... : [про кн.: Дмитрі-
єв С. Крик : новели про етюди. – Одеса : Астропринт, 2004] // 
Чорномор. новини. – 2004. – 8 лют. 

244. В дивосвіті Ліни Костенко : [рец. на кн.: Літературна 
ономастика Ліни Костенко / Ю. Карпенко¸ М. Мельник. – Оде-
са : Астропринт, 2004] // Чорномор. новини. – 2005. – 4 серп. 

245. У прасвітлі архетипії : [про зб. Г. Щипківського «Авто-
графи степу» (2004) та повість «Стежка в зозулине літо» 
(2004)] // Думська площа. – 2005. – 12 серп. 

246. Геній і Національна ідея : [рец. на кн.: Прісовський Є. 
Дороговказ на віки : літ.-критич. ст. – Одеса : Друкар. дім, 
2006] // Чорномор. новини. – 2006. – 4 берез. 

247. Таланту вічна несподіваність : [про кн.: Шевченко Т. 
У контексті постепохи : статті; есеї; рецензії. – Одеса, 2004] // 
Море. – 2006. – № 4. – С. 104-105. 

248. Останні круги Григора Тютюнника : [рец. на кн.: Тютюн-
ник Г. Бути письменником : щоденники, листи, записки. – Ки-
їв : Ярославів Вал, 2011] // Веч. Одесса. – 2014. – 27 нояб. 



39 

Наукова і педагогічна діяльність 

249. М. Г. Хвильовий і естетика Розстріляного Ренесансу : 
автореф. дис. ... канд. філол. наук : 10.01.01 / Анатолій Іларі-
онович Колісниченко ; ОДУ ім. І. І. Мечникова. – Одеса, 1996. 
– 22 с. 

250. М. Г. Хвильовий і естетика Розстріляного Ренесансу : 
дис. ... канд. філол. наук : 10.01.01 / Анатолій Іларіонович Ко-
лісниченко ; ОДУ ім. І. І. Мечникова. – Одеса, 1996. – 181 с. 

251. Якубовська М. Г. Вінок сонетів в українській поезії: ге-
незис та історія розвитку : автореф. дис. ... канд. філол. наук : 
10.01.01 / Марія Георгіївна Якубовська ; [Дніпропетр. нац. 
ун-т, каф. укр. літ.] ; офіц. опонент А. І. Колісниченко [та ін.] ; 
захист відбувся в ОНУ ім. І. І. Мечникова. – Одеса, 2002. – 
27 с. 

252. Васильєва М. Б. Українська модерна новела кінця ХІХ–
початку ХХ століть: розвиток і модифікації в їх обумовленості 
метафоризацією як провідною рисою художнього мислення 
доби : автореф. дис. ... канд. філол. наук : 10.01.01 / Майя 
Борисівна Васильєва ; [Харків. нац. ун-т ім. В. Н. Каразіна, 
каф. історії укр. літ.] ; офіц. опонент А. І. Колісниченко [та ін.] ; 
захист відбувся в ОНУ ім. І. І. Мечникова. – Одеса, 2004. – 
26 с. 

253. Шаргородська А. Ф. Художня своєрідність п’єс О. Дов-
женка, М. Куліша та Ю. Яновського про деформацію мента-
льності українського селянства : дис. ... канд. філол. наук : 
10.01.01 / Алла Федосіївна Шаргородська ; наук. керівник 
А. І. Колісниченко ; ОНУ ім. І. І. Мечникова, філол. ф-т, каф. 
укр. літ. – Одеса, 2004. – 196 с. 

254. Лаур Т. В. Поетика ранньої прози М. Коцюбинського 
(90-ті рр. ХІХ ст.) / Т. В. Лаур ; наук. керівник 
А. І. Колісниченко ; ОНУ ім. І. І. Мечникова, філол. ф-т, каф. 
укр. літ. – Одеса, 2012. – 51 с. 



40 

● 
255. «Феноменологія генія і катастрофа кентавра (1997-

1998)» : моногр. присвяч. Миколі Хвильовому, одному із 
найяскравіших митців Розстріляного Відродження*. 

● 
256. Битва міфів і Хвильовий : [уривок з дис. А. І. Коліс-

ниченка «М. Г. Хвильовий і естетика Розстріляного Ренесан-
су» // Чорномор. новини. – 1996. – 22 черв. 

Публіцистика. Літературознавство 

Публіцистика 
257. Твій партійний талант : [з доп. на обл. нараді молодих 

літераторів Одещини] // Комсом. іскра. – 1982. – 16 берез. 

258. З гарячим серцем : [про діяльність Одес. орг. СПУ] // 
Чорномор. комуна. – 1983. – 2 жовт. 

259. На бистрині життя : [про роботу Одес. орг. СПУ] // Чор-
номор. комуна. – 1984. – 7 січ. 

260. Праздничные поздравления : [новоріч. привітання 
А. Колісниченка військовикам СРСР] // Защитник Родины. – 
1984. – 1 янв. 

261. В обіймах мюнхенської «музи» опинився художник, 
зрадивши Батьківщину : [про від’їзд до Німеччини художника 
В. Стрельникова] // Рад. Україна. – 1987. – 16 січ. 

Літературознавство 
262. Проза : тенденції і наймолодша генерація : [літ.-критич. 

огляд] // Літ. Україна. – 1971. – 19 лют. 



41 

263. І заперечення несправжнього... : [участь 
А. Колісниченка у дискусії на сторінках газ. про стиль сучасної 
прози] // Літ. Україна. – 1981. – 20 берез. 

264. Журнальная новелла: обретения и потери : [критич. 
записки] // Радуга. – 1984. – № 5. – С. 157-160. 

265. Як вистраждати істину? : полем. нотатки про сучас. 
новелу // Літ. Україна. – 1984. – 19 січ. – С. 5. 

266. На острие времени : [про літ. праці В. В. Фащенка] // 
Веч. Одесса. – 1985. – 25 янв. 

267. Поэт воистину народный : [про творчість С. Олійника] 
// Веч. Одесса. – 1985. – 1 апр. 

268. Мнимый полиглот : [відгук на ст. А. Яні «Чешутся руки» 
(Юг. – 1996. – 16 нояб.), де критикується книга О. Дорохіна 
«Живые письмена»] // Юг. – 1996. – 13 дек. 

269. Катастрофа кентавра : Микола Хвильовий і естетика 
Розстріляного Ренесансу : [есе перше: «Духовний портрет 
Миколи Хвильового як найбільш “енергійне” і глибоке віддзер-
калення загальної картини українського Ренесансу». – А. К.] // 
Київ. – 1997. – № 7-8. – С. 115-129. 

270. Феномен Фащенка, або Наука мислення : [про літ. кри-
тика, літературознавця, проф. ОДУ ім. І. І. Мечникова 
В. В. Фащенка] // Вітчизна. – 1997. – № 9-10. – С. 147-149. – 
Те саме // Веч. Одесса. – 1997. – 27 февр. ; Чорномор. нови-
ни. – 2007. – 11 жовт. 

271. Катастрофа кентавра : Микола Хвильовий і естетика 
Розстріляного Ренесансу : есе друге : [про «кентавризацію» 
героїв у прозі М. Хвильового] // Київ. – 1998. – № 9-10. – 
С. 136-149. 

272. Поета духовне воскресіння : [роздуми авт. про поета 
Б. А. Нечерду як відгук на посмерт. йому присудження най-
вищої літ. премії України ім. Т. Г. Шевченка] // Прес-кур’єр. – 
2000. – № 11 (16-22 берез.). 



42 

273. Битва міфів і Микола Хвильовий : [авт. протиставляє 
міф про Леніна як концентрованого уособлення кривавої уто-
пії та «сатанинського експерименту на тлі й душі слов’янства» 
ще за життя «вождя всесвітнього пролетаріату» – «вождю», 
«лідеру» укр. «неокласиків» Миколі Зерову] // Проблеми су-
часного літературознавства. – 2001. – Вип. 7. – С. 155-162. 

274. В саду Василевых сокровень : [про проф. ОНУ ім. 
І. І. Мечникова В. В. Фащенка] // Веч. Одесса. – 2001. – 
1 нояб. – (192 сходинки ; № 30) ; Літ. Україна. – 2002. – 21 бе-
рез. 

275. Думки в дорогу : [про прозаїка-початківця 
С. В. Дмитрієва] // Чорномор. новини. – 2001. – 27 січ. 

276. Одеса інтерпретує постмодерн : [про семінар «Літера-
тура постмодернізму», присвяч. нац. постмодернізму] // Літ. 
Україна. – 2001. – 9 серп. 

277. Постмодернізм : дещо з дороги до храму : [огляд тео-
рет. «самоозначень» найяскравіших представників генерації 
постмодерну] // Веч. Одесса. – 2001. – 26 июля. – 
(192 сходинки ; № 28). 

278. Теопоезія Юрія Липи : перевидання збірки, яка поба-
чила світ у Львові 1938 р. : [про зб. «Вірую»] // Веч. Одесса. – 
2001. – 22 февр. – (192 сходинки ; № 25). 

279. Диалог талантов и культур : [про Всеукр. наук.-теорет. 
конф. «Українська література в контексті світової літератури», 
на якій висвітлювалися проблеми укр. літ. ХХ ст.] // Веч. 
Одесса. – 2002. – 11 июля. 

280. Екзистенція «зайвого покоління» в прозі Ернеста Хе-
мінгуея і Миколи Хвильового : [про зображення «зайвого по-
коління» у творах Е. Хемінгуея і М. Хвильового] / [відп. ред. 
М. Гуменний] // Література. Фольклор. Проблеми поетики : зб. 
наук. пр. : матеріали Всеукр. наук.-теорет. конф. «Українська 
література в контексті світової літератури». Одеса, 15-
16 трав. 2002 р. – Київ, 2002. – Вип. 10. – С. 101-108. 



43 

281. Сучасні «прозові» сайти : [А. І. Колісниченко про коле-
гу, викладача ОНУ ім. І. І. Мечникова С. В. Дмитрієва] // Одес. 
вісті. – 2002. – 3 січ. 

282. Филолог божьей волей : [про Т. Г. Шевченка] // Веч. 
Одесса. – 2002. – 22 июня. 

283. Постмодернізм: «інші тексти» та їх поліфункціональна 
роль у структурі роману Юрія Андруховича «Перверзія» : [до-
клад. розбір роману Юрія Андруховича] / [упоряд. М. Гумен-
ний] // Література. Фольклор. Проблеми поетики : зб. наук. пр. 
– 2004. – Вип. 17. – С. 447-454. 

284. Меч мислячий : до проблеми феноменології генія : 
[Т. Г. Шевченка] // Чорномор. новини. – 2006. – 18 трав. 

285. Василь Фащенко : феноменологічність постаті та по-
ступу // Іст.-літ. журн. – 2007. – № 14. – С. 35-40. 

286. Феномен Фащенка : [про літературознавця 
В. В. Фащенка] // Чорномор. новини. – 2007. – 11 жовт. 

287. Генеза історичного епосу Павла Загребельного : [на 
матеріалі роману «Я, Богдан»] // Актуальні проблеми літера-
турознавства. – 2009. – № 27 ; Пороги. – 2010. – № 10*. 

288. Істина понад усе : [про поняття істини та духовності 
творчих особистостей у працях В. В. Фащенка] // Чорномор. 
новини. – 2009. – 17 січ. 

289. Осягнення істини : [про погляди відомого літературо-
знавця В. Фащенка на феномен рідної літ.] // Іст.-літ. журн. – 
2009. – № 16. – С. 19-23. 



44 

ЛІТЕРАТУРА ПРО ЖИТТЯ І ТВОРЧІСТЬ 

Біобібліографічні, довідкові  
та біографічні матеріали 

290. У президії СПУ : [зокрема про прийом 
А. І. Колісниченка до Спілки письменників України] // Літ. 
Україна. – 1968*. 

● 
291. Колісниченко Анатолій // Одеська письменницька ор-

ганізація в ... році : публікація творів; література про письмен-
ників : бібліогр. покажч. / упоряд.: Є. Ф. Ткаченко, 
Л. М. Смичок, Т. І. Олейникова, Г. І. Єфімова, Т. Л. Яковлєва ; 
відп. ред. серії Г. Д. Зленко ; ред. М. Л. Десенко ; ОДНБ 
ім. Горького = ОННБ. – Одеса, 1980-1994, 1999-2009. – Див. 
за імен. покажч. 

● 
292. Анатолій Іларіонович Колісниченко // Письменники Ра-

дянської України : біобібліогр. довід. / упоряд.: О. Климник, 
О. Петровський. – Київ, 1970. – С. 201. 

293. Анатолій Іларіонович Колісниченко // Письменники Ра-
дянської України : довідник / відп. ред. П. Ю. Шабатин. – Київ, 
1976. – С. 158. 

294. Анатолій Іларіонович Колісниченко // Письменники Ра-
дянської України : біобібліогр. довід. / упоряд.: В. К. Коваль, 
В. П. Павловська ; відп. ред. А. Т. Мороз. – Київ : Рад. пись-
менник, 1981. – С. 122. 

295. Анатолій Іларіонович Колісниченко // Письменники Ра-
дянської України, 1917-1987 : біобібліогр. довід. / упоряд.: 
В. К. Коваль, В. П. Павловська. – Київ, 1988. – С. 291. 



45 

296. Фащенко В. Колісниченко Анатолій Іларіонович : [біо-
графія] // Укр. літ. енциклопедія / ред. І. О. Дзеверін. – Київ, 
1990. – Т. 2. – С. 530. 

297. Анатолій Колісниченко // Письменники України : бібліо-
гр. довід. / упоряд.: В. П. Павловська, Л. Ф. Бубнова, 
Л. М. Сіренко. – Київ, 2006. – С. 190 : фот. 

298. Анатолій Колісниченко : прозаїк, літературознавець, 
критик // Сучасні письменники України : біобібліогр. довід. / 
упоряд. А. Гай ; відп. ред. О. Курило. – Біла Церква, 2012. – 
С. 211. 

299. Погрібний А. Г. Колісниченко Анатолій Іларіонович // 
Енциклопедія Сучасної України / редкол.: І. М. Дзюба [та ін.]. 
– Київ, 2014. – С. 59. 

● 
300. Колісниченко Анатолій : [коротка біогр. довідка] // Мо-

ре. – 2005. – № 1. – С. 200 ; 2006. – № 2. – С. 137 ; № 3. – 
С. 146 ; 2009. – № 1. – С. 178. 

301. Колісниченко Анатолій Іларіонович : [коротка біогр. до-
відка] // Одеське літературне віче : у 2 т. – Одеса, 2006. – 
Т. 2 : Антологія прози. – С. 206. 

302. Анатолій Колісниченко : [коротка біогр. довідка] // Літ. 
Одеса. – 2008. – № 3. – С. 3 ; № 4. – С. 3 : фот. 

● 
303. Сучасний літературний процес : [про одес. письменни-

ків, зокрема А. Колісниченка] // Ми – одесити : експерим. навч. 
посіб. з краєзнавства для учнів шк., ліцеїв, гімназій / за заг. 
ред. проф. С. В. Козицького. – Одеса, 1997. – С. 279, 281. 

304. Письменники Одещини на межі тисячоліть : антологія-
довідник / упоряд. Б. Сушинський. – Одеса, 1999. – Із змісту: 
Осмислюючи людяність і вічність : [про одес. письменників, 
зокрема А. Колісниченка. – С. 5-6 ; Анатолій Колісниченко : 
прозаїк, критик, літературознавець. – С. 129-133. 



46 

305. Сучасний літературний процес : [про Одес. письмен. 
орг. та про її визначних членів, зокрема про 
А. І. Колісниченка] // Ми – одесити : навч. посіб. з краєзнавст-
ва / ред. С. В. Козицький. – Вид. 2-ге, допов. – Одеса, 2008. – 
С. 238-252. 

● 
306. Ілляш М. Літстудія запрошує : [про одес. письменників, 

зокрема А. Колісниченка, як вихованців літстудії при Одес. ун-
ті] // За наук. кадри. – 1985. – 8 берез. 

307. Шляхова Н. Філологічний : [про вихованців філол. ф-ту 
ОДУ ім. І. І. Мечникова, зокрема про А. Колісниченка] // За на-
ук. кадри. – 1988. – 15 квіт. ; 1989. – 14 квіт. 

308. Прісовський Є. Шлях до етнопедагогіки : [зокрема про 
вихованців філол. ф-ту Одес. ун-ту ім. І. І. Мечникова, в тому 
числі А. Колісниченка] / Є. Прісовський, Л. Холоденко // Одес. 
ун-т. – 1993. – 15 черв. 

309. Колісниченко Анатолій Іларіонович : [коротка біогр. до-
відка] // Випускники Одеського (Новоросійського) університе-
ту : енциклопед. слов. / відп. ред. В. А. Сминтина. – Одеса, 
2005. – Вип. 1. – С. 109-110. 

310. Колисниченко Анатолий Илларионович : [коротка біогр. 
довідка] // Родились и учились в Одессе / В. Ханелис. – Иеру-
салим, 2013. – С. 374. 

● 
311. «Правда, тільки правда» : інтерв’ю біля робочого сто-

лу : [письменника А. І. Колісниченка] / інтерв’ю взяв Т. Федюк 
// Літ. Україна. – 1980. – 30 верес. 

312. Відповідальні перед народом : [про здобутки та за-
вдання літераторів обл.; бесіду з головою правління Одес. 
обл. орг. СПУ А. Колісниченком вів Т. Федюк] // Літ. Україна. – 
1985. – 15 серп. 



47 

313. Григорьев К. Разговор о главном : [згадується А. Коліс-
ниченко] // Лит. газ. – 1985. – 25 сент. 

314. Жизнь народа – жизнь литературы : [про діяльність 
Одес. обл. орг. СПУ напередодні XXVII з’їзду КПРС; бесіду з 
А. Колісниченком вів Т. Федюк] // Знамя коммунизма. – 1985. 
– 24 июля. 

315. «Живе дух в Україні моїй» : [бесіда з прозаїком А. Ко-
лісниченком про його життєвий і творчий шлях] / записав 
В. Мартинюк // Чорномор. комуна. – 1990. – 27 листоп. 

316. Снова писатели в эмиграции? : [письменник відповідає 
на анкету газ. «Четыре вопроса писателю»] // Веч. Одесса. – 
1991. – 20 марта. 

317. Письменники пишуть і читають : на запитання газети 
відповідає письменник з Одеси А. Колісниченко // Літ. Україна. 
– 1992. – 23 січ. 

318. Михайлевський А. Чи потрібні зміни до правопису? : 
[опитування; наведено відповіді письменника А. Коліс-
ниченка] // Думська площа. – 2001. – 23 берез. 

● 
319. Прощаємося з майстром слова : [некролог] // Веч. 

Одесса. – 2015. – 16 апр. – Підписи: Й. Бурчо, Т. Федюк, 
В. Яворівський [та ін.]. 

320. Дмитрієв С. Пам’яті Анатолія Колісниченка : [некролог] 
// Чорномор. новини. – 2015. – 18 квіт. 

Річниці 

до 40-річчя 
321. Горячковська А. Сорокаріччя письменника : [А. І. Коліс-

ниченка] / А. Горячковська, Т. Богнюк // За наук. кадри. – 1985. 
– 4 січ. 



48 

до 50-річчя 
322. И дальше – будет слово : коллективный портрет 

А. Колисниченко – к его 50-летию / В. Фащенко, Т. Федюк, 
А. Глущак [та ін.] // Веч. Одесса. – 1993. – 16 февр. 

323. Конак С. Седой беркут над курганом : писателю Ана-
толию Колисниченко – 50 // Юг. – 1993. – 27 февр. 

324. Лясковський В. Анатолієві Колісниченку – 50 // Літ. 
Україна. – 1993. – 18 лют. – Портр. 

до 55-річчя 
325. Палієнко М. О. Птахи з рідного краю : [штрихи до  

портр. письменника А. Колісниченка з нагоди його 55-річчя] // 
Чорномор. новини. – 1998. – 1 серп. – С. 3. 

до 60-річчя 
326. Анатолію Колісниченку – 60 : 15 лют. виповнилося 

60 років А. Колісниченку // Веч. Одесса. – 2003. – 15 февр. 

327. Бродавко Р. Світло вершин : про вшанування в Літ. 
музеї А. Колісниченка – прозаїка, критика, літературознавця у 
зв’язку з його 60-літтям // Одес. вестн. – 2003. – 19 февр. 

328. Глущак А. Ріка долі і поряд Самосуди : Анатолію Коліс-
ниченку – 60 // Одес. вісті. – 2003. – 18 лют. 

329. Голяєва І. Ювілярові – з любов’ю : [про вшанування 
А. І. Колісниченка у зв’язку з його 60-річчям] // Одес. вісті. – 
2003. – 20, 22 лют. 

330. Кракалія Р. Вшанування ювіляра : [А. І. Колісниченка у 
зв’язку з його 60-річчям] // Чорномор. новини. – 2003. – 
22 лют. 

331. Кракалія Р. Дороговкази в майбутнє : [інтерв’ю з 
А. І. Колісниченком з нагоди його 60-річчя та виходом нового 



49 

роману «Зозулька з Апокаліпсиса» (Одеса : Астропринт, 
2003)] // Чорномор. новини. – 2003. – 15 лют. 

332. Яворівський В. О. Не відблиски, живе світло : 
[А. І. Колісниченку – 60] // Думська площа. – 2003. – 7 берез. 

до 65-річчя 
333. Анатолієві Колісниченку – 65 // Чорномор. новини. – 

2008. – 14 лют. – Підпис: Рада Одеської обласної організації 
НСПУ. 

до 70-річчя 
334. Шупта Д. Євангеліст Анатолій Колісниченко : до 

70-річчя письменника // Чорномор. новини. – 2013. – 16 лют. 

Премії, нагороди 

335. Гаранін В. Дивосвіт українського логосу : [про літ. про-
цес на Одещині, суголосний загальноукр. літ. процесу; серед 
ін. письменників згадано А. І. Колісниченка як лауреата літ. 
премій ім. Юрія Яновського та ім. Олеся Гончара] // Літ. Оде-
са. – 2003. – № 3. – С. 14. 

336. Історія Одеси / голов. ред. В. Н. Станко. – Одеса : 
Друк, 2002. – 560 с. – Із змісту: Лауреат премії ім. 
Ю. Яновського – А. Колісниченко. – С. 523. 

Міжнародна недержавна україно-німецька  
літературна премія ім. О. Гончара 

337. Вітаємо! : [А. І. Колісниченку присуджено Міжнар. не-
держ. укр.-нім. літ. премію ім. О. Гончара за 2003 р.] // Літ. 
Одеса. – 2003. – № 3 : портр. – Підпис: Правління Одес. обл. 
орг. НСПУ; Редкол. журн. «Літ. Одеса». 



50 

338. Глущак А. Бригантина – літературна сторінка Одеської 
письменницької організації : [про історію НСПУ, письменників 
– лауреатів різних премій, зокрема А. Колісниченка – лауреа-
та премії ім. О. Гончара] // Одес. вісті. – 2003. – 9 жовт. 

339. Одесский писатель – лауреат премии Олеся Гончара : 
[за роман «Зозулька з Апокаліпсиса»] // Веч. Одесса. – 2003. 
– 26 апр. 

340. Поздравляем! : [повідомл. про присудження А. Коліс-
ниченку премії ім. О. Гончара за роман «Зозулька з Апокаліп-
сиса»] // Пресс-курьер. – 2003. – № 18 (1-7 мая). – С. 1. – Під-
пис: Колектив ред. «Пресс-курьера». 

Міжнародна академія рейтингових технологій  
і соціології «Золота фортуна» 

341. «Золота фортуна» одесита : [нагорода укр. письмен-
нику, викладачеві ОНУ ім. І. І. Мечникова А. Колісниченку від 
Міжнар. академії рейтинг. технологій і соціології «Золота фор-
туна»] // Думська площа. – 2007. – 10 серп. 

342. Фаворит «Золотої фортуни» : [про нагородження 
А. Колісниченка дипломом і медаллю Міжнар. академії рей-
тинг. технологій і соціології «Золота фортуна»] // Чорномор. 
новини. – 2007. – 2 серп. – Підпис: Рада Одес. обл. орг. 
НСПУ. 

А. Колісниченко – голова  
Одеської організації СПУ (1978-1986) 

343. Довір’я партії зобов’язує : у президії правління СПУ : 
[зокрема про виступ А. І. Колісниченка] // Літ. Україна. – 1983. 
– 14 лип. 

344. Жити інтересами народу : IV пленум правління СПУ : 
[зокрема про виступ А. Колісниченка] // Літ. Україна. – 1983. – 
1 груд. 



51 

345. С коммунистической убежденностью : [про сумлінну 
працю Одес. від-ня СПУ, в т.ч. А. Колісниченка] // Знамя ком-
мунизма. – 1983. – 21 июня. 

346. Важнейшие задачи литераторов : [про виступ 
А. Колісниченка на засід. президії правл. СПУ] // Информ. 
бюл. Секретариата правления СП СССР. – 1986. – № 4. – 
С. 24. 

347. Давидзон Я. «Сьогодні в Києві...» : [у роботі ІХ з’їзду 
письменників України взяв участь і виступив А. Колісниченко] 
// Рад. Україна. – 1986. – 5 черв. – Іл. 

348. Правдиво і яскраво відображати життя : обговорення 
звіт. доп. правління СПУ і звіту ревіз. коміс. СПУ : [в обгово-
ренні взяв також участь А. Колісниченко] // Літ. Україна. – 
1986. – 19 черв. 

349. Правдиво і чесно відображати життя : [зокрема, про 
виступ А. Колісниченка на ІХ з’їзді письменників України] // 
Рад. Україна. – 1986. – 8 черв. ; Правда Украины. – 8 июня ; 
Комсом. знамя. – 8 июня ; Культура і життя. – 15 черв. 

350. Творить для народа, во имя народа : [зокрема про ви-
ступ А. Колісниченка на ІХ з’їзді письменників України] // Ин-
форм. бюл. Секретариата правления СП СССР. – 1986. – 
№ 6. – С. 34. 

351. У Спілці письменників України : [про участь А. Колісни-
ченка в засід. президії правління СПУ] // Літ. Україна. – 1986. 
– 17 квіт. 

Громадська діяльність 

Участь у роботі СПУ (НСПУ) 
352. В президиуме правления : [про участь А. Колісниченка 

в засід. президії правління СПУ] // Информ. бюл. Секретариа-
та правления СП СССР. – 1987. – № 11. – С. 24-25. 



52 

353. У Спілці письменників України : [про участь А. Колісни-
ченка в засід. президії правління СПУ] // Літ. Україна. – 1987. 
– 29 жовт. 

354. У Спілці письменників України : [серед тих, хто висту-
пав на засід. президії правління СПУ, – А. Колісниченко] // Літ. 
Україна. – 1988. – 15 груд. 

355. Сидоренко В. У Спілці письменників України : [зокрема 
про виступ А. Колісниченка на президії правління СПУ] // Літ. 
Україна. – 1990. – 22 листоп. 

356. Глущак А. Без Богдана нет гетьмана? : заметки с отче-
тно-выборного собрания писательской организации : [згаду-
ється А. Колісниченко] // Веч. Одесса. – 1999. – 27 нояб. 

357. Кракалія Р. Національна спілка письменників оптом і 
вроздріб : [про надзвич. позачерг. збори в Одес. обл. орг. 
НСПУ; серед ін. на зборах виступив А. Колісниченко] // Чор-
номор. новини. – 2004. – 20 трав. 

358. Щипківський Г. Лицарі духу і слова : [про шлях Одес. 
обл. орг. НСПУ; згадується А. Колісниченко] // Літ. Україна. – 
2004. – 2 груд. 

359. Кракалія Р. Письменницьке коло : [звіт.-вибор. збори в 
Одес. обл. орг. НСПУ, де виступив також А. Колісниченко] // 
Чорномор. новини. – 2005. – 1 жовт. 

Участь у заходах 
360. Нужны новые подходы ко всем сторонам партийной 

работы : [А. Колісниченко взяв участь і виступив на XXXI 
Одес. міськ. парт. конф.] // Веч. Одесса. – 1985. – 10 дек. 

361. XXXI конференція Одеської міської партійної організа-
ції : [серед учасників – А. Колісниченко] // Чорномор. комуна. 
– 1985. – 8 груд. ; Знамя коммунизма. – 8 дек. ; Комсом. іскра. 
–10 груд. 



53 

362. Голубовский Е. Больше демократии – больше социа-
лизма : [про відкриті збори парт. орг. одес. письменників, при-
свяч. обговоренню тез ЦК КПРС на ХІХ Всерадян. парт. 
конф., на яких виступив також А. Колісниченко] // Веч. Одес-
са. – 1988. – 15 июня. 

Участь в урочистостях, зборах, конференціях 
363. Коркина А. Дни украинской литературы в Молдавии : 

[взяли участь письменники Одеси, в тому числі 
А. Колісниченко] // Информ. бюл. Секретариата правл. СП 
СССР. – 1983. – № 10. – С. 23. 

364. Щербина Л. Великому Кобзарю посвящается : [про 
участь письменників, зокрема А. І. Колісниченка, в урочистих 
зборах, присвяч. 170-річчю від дня народж. Т. Г. Шевченка] // 
Знамя коммунизма. – 1984. – 17 марта. 

365. Полтавчук В. Дни литературы на Савранщине : [за 
участі письменників, зокрема А. Колісниченка] // Знамя ком-
мунизма. – 1985. – 26 нояб. 

366. Пушкинский праздник поэзии : [за участі письменників, 
в тому числі А. Колісниченка, у Пушкінському святі поезії] // 
Веч. Одесса. – 1985. – 3 июня. 

367. Праздник поэзии : [про участь письменників, зокрема 
А. Колісниченка, у заходах, присвяч. пам’яті Т. Г. Шевченка] // 
Веч. Одесса. – 1986. – 10 марта. 

368. Сушинський Б. Проект «Дунай–Дніпро»». Чи доціль-
но... : [про участь письменників, зокрема А. Колісниченка, у 
всесоюз. конф. «Економіка, екологія, література»] // Літ. Укра-
їна. – 1986. – 6 листоп. 

Зустрічі з читачами 
369. Кердман Б. Хлеб и слово : [про зустріч письменників, 

в т.ч. А. Колісниченка, з колгоспниками сільгоспартілі «Маяк» 



54 

Красноокнян. р-ну Одес. обл.] // Знамя коммунизма. – 1984. – 
28 окт. 

370. Волошина Н. Краса душі народної : [про зустріч пись-
менників, в т.ч. А. Колісниченка, з учнями Полянец. СШ, Сав-
ран. р-ну] // Сіл. новини. – 1985. – 1 жовт. 

371. Встреча с писателем : [про зустріч студентів філол. 
ф-ту ОНУ ім. І. І. Мечникова з доц. А. Колісниченком як пись-
менником] // Веч. Одесса. – 1985. – 9 янв. 

372. Дубров Б. Щоб слово пахло хлібом : [виступи письмен-
ників, зокрема А. Колісниченка, перед колгоспниками сіль-
госпартілі «Маяк» Красноокнян. р-ну, Одес. обл.] // Літ. Украї-
на. – 1985. – 3 січ. 

373. «Недавно из первого рабочего рейса...» : [про зустріч 
письменників, зокрема А. Колісниченка, з екіпажем теплохода 
«Микола Бажан»] // Лит. газ. – 1986. – 30 апр. 

374. Пашковська Н. Дороги ведуть в Гетьманівку : [виступи 
письменників, зокрема А. Колісниченка, перед жителями 
с. Гетьманівки, Савран. р-ну] // Сіл. новини. – 1986. – 1 жовт. 

375. Паламар Д. Літературний вечір : [про літ. вечір в Ана-
ньївському ПТУ № 44 «Письменники рідного краю», серед 
яких був названий А. Колісниченко] // Рад. село. – 1991. – 
19 жовт. 

376. Голяєва І. Данина пам’яті : [зокрема про зустріч А. Ко-
лісниченка з учителями та учнями Балт. шк. ім. О. Гончара] // 
Одес. вісті. – 2003. – 9 квіт. 

377. Палієнко М. Хроніка творчих буднів Одещини : [в тому 
числі зустріч А. Колісниченка з учнями Фонтан. серед. спец-
шк. у Комінтернів. р-ні на Одещині] // Літ. Одеса. – 2003. – 
№ 4. – С. 179. 

378. Кракалія Р. Презентація журналу «Море» : [відбулася 
на каф. журналістики ОНУ ім. І. І. Мечникова, де перед сту-



55 

дентами виступив А. Колісниченко] // Чорномор. новини. – 
2005. – 31 берез. 

Загальна оцінка творчого внеску 

379. Яворівський В. Знайдене і втрачене : [про творчість 
молодих укр. прозаїків, в тому числі А. Колісниченка] // Жов-
тень. – 1968. – № 6. – С. 136-140. 

380. Дузь І. Риси художнього бачення : [про творчість одес. 
прозаїка А. Колісниченка] // Чорномор. комуна. – 1975. – 
13 груд. 

381. Бернацкий Р. Дорога к себе : [про творчість молодого 
одес. прозаїка А. Колісниченка] // Знамя коммунизма. – 1976. 
– 18 янв. 

382. Дузь І. М. Магістралі пошуків : [про творчість А. Коліс-
ниченка] // Літ. Україна. – 1976. – 12 берез. 

383. Прісовський Є. Проза сувора й ніжна : [про творчість 
молодого одес. прозаїка А. Колісниченка] // Жовтень. – 1976. 
– № 6*. 

384. Федоровская Л. Утвердження правди : літ.-критич. ст. : 
[про одес. письменника А. Колісниченка]. – Київ, 1978. – 
С. 121. 

385. Брюховецький В. Силове поле критики : літ.-критич. 
ст. : [зокрема про творчість А. Колісниченка]. – Київ, 1984. – 
С. 85-92. 

386. Шеренговой А. И. «Тайна бессмертия – в любви» : 
к творч. портрету писателя А. Колисниченко // Веч. Одесса. – 
1984. – 4 июня. 

387. Алексеев А. Великая Отечественная в творчестве 
одесских писателей : [серед них – А. Колісниченко] // Гори-
зонт. – Одеса, 1985. – С. 115-182. 



56 

388. Садовниченко Г. Адреси кожної теми : [зокрема, про 
твори А. Колісниченка у планах вид-ва «Маяк» на 1986 р.] // 
Друг читача. – 1985. – 13 черв. ; Знамя коммунизма. – 
14 нояб. – Під загол.: Жизнь нашего времени. 

389. Федоровская Л. Жизнь и книга : приближенность или 
приблизительность? : [про нові твори письменників, зокрема 
А. Колісниченка] // Радуга. – 1985. – № 6. – С. 148–155. 

390. Кийнюковський В. Зенітка : [вигадана автором жартів-
лив. телефон. розмова з А. Колісниченком та ін. письменни-
ками] // Вітчизна. – 1986. – № 5. – С. 201. 

391. Радянский Ю. Родники : [згадується про видання у Ва-
рні новел А. Колісниченка] // Знамя коммунизма. – 1986. – 
31 дек. 

392. Машарова Д. Будити в людині совість : [зокрема про 
нові твори А. Колісниченка] // Чорномор. комуна. – 1988. – 
16 квіт. 

393. Палієнко М. О. Так починається талант : [про письмен-
ника А. Колісниченка] // Веч. Одесса. – 1998. – 14 февр. 

394. Глущак А. Кафедре В. В. Фащенко – жить : [про допо-
відь А. Колісниченка «Феномен Фащенка, або Наука мислен-
ня» на межвуз. наук. конф., присвяч. пам’яті проф. 
В. В. Фащенка] // Веч. Одесса. – 2000. – 8 июля. 

395. Чаєнкова О. Творчість Анатолія Колісниченка в літера-
турно-критичній рецензії 1980-2000 років // Іст.-літ. журн. – 
2008. – № 15. – С. 142-149. 



57 

Відгуки, рецензії  
на окремі книжки та окремі твори  

Анатолія Колісниченка 

«Дві притчі одного дерева» (1968) 
396. Маняк В. Всупереч схемі : [рец. на кн.: Колісниченко А. 

Дві притчі одного дерева. – Одеса : Маяк, 1968] // Літ. Україна. 
– 1968. – 16 лип. 

«Далекий голос зозулі» (1975) 
397. Дузь І. М. Риси художнього бачення : [рец. на зб.: Колі-

сниченко А. Далекий голос кукушки : рассказы и повести / ав-
ториз. пер. с укр. Ю. Верниковой. – Москва : Мол. гвардия, 
1975] // Чорномор. комуна. – 1975. – 13 груд. 

● 
398. Глущак А. Река и рядом – Самосуды : [рец. на теле-

фільм «Далекий голос кукушки», створений за новелами 
А. Колісниченка «Далекий голос зозулі» та «Женихи»] // Веч. 
Одесса. – 1985. – 7 дек. 

399. Женихи : [лірич. кіноповість за мотивами новел 
А. Колісниченка, знята на кіностудії ім. О. Довженка] // Новые 
фильмы. – 1986. – № 9. – С. 17 ; № 10. – С. 11 ; 7 дней. – 
1987.* 

400. Усе починається з любові : [зокрема про фільм «Дале-
кий голос зозулі», створений за новелами А. Колісниченка] // 
Новини кіноекрана. – 1986. – № 5. – С. 4. 

401. Штанько Т. Новели на екрані : [про фільм «Далекий 
голос зозулі» за новелами А. Колісниченка] // Літ. Україна. – 
1986. – 16 січ. – С. 6. 



58 

«Птахи у відкритому морі» (1979) 
402. Дузь І. Відкрите море життя : [про новий роман: Коліс-

ниченко А. Птахи у відкритому морі : роман / редкол.: 
О. Бандура [та ін.]. – Одеса : Маяк, 1979. – 223 с.] // Комсом. 
іскра. – 1979. – 31 лип. 

403. Ліщина В. Постійна турбота : [про роман А. Коліс-
ниченка «Птахи у відкритому морі»] // Літ. Україна. – 1980. – 
16 трав. 

404. Прісовський Є. Перший роман новеліста : [про роман 
«Птахи у відкритому морі»] // Жовтень. – 1980. – № 9. – 
С. 140-143. 

405. Прісовський Є. Поезія боротьби за людину : [рец. на 
кн.: Птахи у відкритому морі. – Одеса : Маяк, 1979] // Чорно-
мор. комуна. – 1980. – 4 трав. 

406. У розгіллі братніх літератур : [про вихід роману 
А. Колісниченка «Птахи у відкритому морі» у пер. молдавсь-
кою] // Літ. Україна. – 1985. – 24 жовт. 

«І заперечення несправжнього...» (1981) 
407. Ковальчук О. Роман філософського спрямування : [зо-

крема про ст.: Колісниченко А. І заперечення несправжнього... 
// Літ. Україна. – 1981. – 20 берез.] // Рад. літературознавство. 
– 1988. – № 4. – С. 15. 

«Таємниця безсмертя» (1983) 
408. Дузь І. М. Живи правдой : [рец. на кн.: Колісниченко А. 

Таємниця безсмертя : новели. – Одеса : Маяк, 1983] // Знамя 
коммунизма. – 1984. – 29 февр. 

409. Прісовський Є. Виміри гуманізму : [рец. на кн. «Таєм-
ниця безсмертя», 1983] // Прапор. – 1984. – № 4. – 
С. 119-120. 



59 

«Полум’я тополі» (1986) 
410. Книжкові обрії : [про кн.: Колісниченко А. Полум’я то-

полі : роман. – Київ : Рад. письменник, 1986] // Літ. Україна. – 
1987. – 9 квіт. 

«Честь» (1987) 
411. Юсип Д. Вітрило сумління : [рец. на кн.: Колісничен-

ко А. Честь : новели. – Одеса : Маяк, 1986] // Друг читача. – 
1987. – 8 січ. 

«Новели : вибране» (1988) 
412. Яворівський В. О. Потім – теж було слово : [передм.] // 

Колісниченко А. Новели : вибране. – Одеса, 1988.– С. 3-8. 

«Зозулька з Апокаліпсиса» (2003) 
413. Шевченко Т. М. Покаянний зойк неприкаяної зозулі : 

[рец. на кн. А. Колісниченка «Зозулька з Апокаліпсиса»] // Іст.-
літ. журн. – 2003. – № 9. – С. 359-362. 

414. Прісовський Є. «Головне ж бо – душу мать вільну...» : 
минулого року видавництво «Астропринт» випустило у світ 
новий роман А. Колісниченка «Зозулька з Апокаліпсиса» // 
Чорномор. новини. – 2004. – 3 квіт. ; Море. – 2005. – № 2. – 
С. 122-125. 

415. Різників О. Блазень – сіль історії? : [передм. до уривка 
з роману А. Колісниченка «Зозулька з Апокаліпсиса»] // Дум-
ська площа. – 2004. – 23 січ. 

● 
416. Прісовський Є. Добрі «диваки» із Самосудів : [рец. на 

новели А. Колісниченка : «Птахи у відкритому морі», «Під ос-
тровом», «Зимового ранку», «Таємниця безсмертя», «Сам-



60 

сон», «Глечик золота», «Сивий жайвір»] // Чорномор. комуна. 
– 1983. – 6 верес. 

417. Подлісецька О. Проблема вибору в новелі А. Коліс-
ниченка «Глечик золота» // Докса. – 2006. – Вип. 10. – 
С. 292-299. 

418. Сподарець В. І. Відчай трагічних передбачень : за но-
велою А. Колісниченка «Христа розпинали в матері» // Веч. 
Одесса. – 2014. – 30 жовт. 

Анатолій Колісниченко у колі письменників 

419. Міцна дружба єднає одеських і абхазьких літераторів. 
Цього разу Іван Гайдаєнко та Анатолій Колісниченко зустрі-
лися з І. Торбою // Літ. Україна. – 1976. – 12 берез. – Фот. 

420. Мужніє талант молодих : [на VI обл. нараді молодих лі-
тераторів було сказано про допомогу, яку надають письмен-
ники молоді, в тому числі й А. Колісниченко] // Комсом. іскра. 
– 1986. – 4 січ. 

421. Неверов И. Душа обязана трудиться : [про творчість 
одес. письменників, зокрема про А. Колісниченка] // Веч. 
Одесса. – 1986. – 3 июня. 

422. Мартинюк В. Із полум’я і світла народжене слово: тема 
війни і миру в творчості одес. письменників : [в тому числі про 
творчість А. Колісниченка] // Чорномор. комуна. – 1991. – 
9 трав. 

423. Пора творчого звіту : до обл. наради молодих літера-
торів : [зокрема про виступ А. Колісниченка] // Комсом. іскра. 
– 1985. – 23 листоп. 

424. Глущак А. Бригантина – літературна сторінка Одеської 
письменницької організації : [про історію орг., письменників –
лауреатів різних премій, зокрема А. Колісниченка – лауреата 
премії ім. О. Гончара] // Одес. вісті. – 2003. – 9 жовт. 



61 

425. Кракалія Р. Щоби не згіркла душа українська... : [бесіда 
з головою Одес. обл. орг. НСПУ Г. Щипківським про творчий 
доробок письменників, у тому числі самого А. Колісниченка] // 
Чорномор. новини. – 2006. – 2 груд. 

426. Письменники про творчість Володимира Гараніна : 
[у тому числі А. Колісниченко] // Знаки Зодіаку : вибр. поезії / 
В. Гаранін. – Одеса, 2007. – С. 95-96. 

427. Море – як естетичний феномен : [серед одес. поетів-
мариністів згадуються Є. Бандуренко, В. Гетьман, А. Глущак, 
Д. Шупта, М. Палієнко, В. Барладяну-Бирладник та ін.] // Веч. 
Одесса. – 2015. – 26 февр. 



62 

ПОКАЖЧИК ІМЕН 

Александров С. Б. 228 
Алексеев А. 387 
Андрухович Ю. 283 
 
Бандура О. 4, 402 
Бандуренко Є. Ф. 427 
Барановский В. М. 188 
Барладяну-Бирладник В. В. 427 
Батров О. М. (А. М.) 130, 135, 

136, 158, 159, 169 
Березовський М. С. 156 
Белая Д. П. 186, 197 
Беленькова Н. 182 
Бернацкий Р. 381 
Богнюк Т. 321 
Бродавко Р. И. 327 
Брюховецький В. 385 
Бубнова Л. Ф. 297 
Бурчо Й. О. 319 
 
Васильєва М. Б. 252 
Верникова Ю. 178, 183, 192, 

193, 196, 397 
Вінграновський М. С. 166 
Власов В. 193, 195 
Волошина Н. 370 
Вороний М. К. 137 
В’язовський Г. А. 28, 150 
 
Гайдаєнко І. П. 419 
Гаранін В. М. 100, 214, 335, 426 
Гет А. 39 
Гетьман В. П. 112, 160, 217, 

427 
Глущак А. С. 155, 174, 223, 240, 

322, 328, 338, 356, 394, 398, 
424, 427 

Голубовский Е. М. 362 

Голяєва І. 329, 376 
Гордон І. Б. 138, 226, 230 
Горячковська А. 321 
Гремицкая А. 18 
Григорьев К. 313 
Гусейнов Г. Д. 239 
 
Давидзон Я. 347 
Данилова О. Є. 198 
Дахно М. 50 
Дерев’янко Б. Ф. 229 
Десенко М. Л. 179-181, 184, 

187, 291 
Дзеверін І. О. 296 
Дзюба І. М. 299 
Дмитрієв С. В. 208, 243, 275, 

281, 320 
Дорохін О. 268 
Дубров Б. І. 372 
Дузь І. М. 134, 380, 382, 397, 

402, 408 
 
Загребельний П. А. 121, 287 
Земляк В. С. 15, 22, 49, 187 
Зеров М. К. 273 
Зленко Г. Д. 291 
Зорич А. А. 189 
 
Іванович В. І. 124 
Ілляш М. 306 
Іхіонг Хіу Зунг 206 
 
Карпенко Ю. О. 244 
Квіциніа М. 207 
Кердман Б. Ф. 369 
Кийнюковський В. 390 
Ковальов В. К. 294, 295 
Ковальова Л. 100 



63 

Ковальчук О. 407 
Козицький С. В. 303, 305 
Колар В. 100 
Конак С. В. 210, 211, 323 
Коркина А. 363 
Костенко Л. В. 244 
Костюченко П. 98 
Кочурін В. 100 
Кракалія Р. Т. 330, 331, 357, 

359, 378, 425 
Кушнір П. 100 
 
Ластовицький А. 100 
Лаур Т. В. 254 
Ліщина В. 403 
Лунина Д. 199 
Лясковський В. Г. 21, 232, 324 
 
Майоров М. 17 
Маняк В. 396 
Мардань О. Є. 214 
Маринич Л. 35 
Мартинюк В. 315, 422 
Марущак А. 233 
Марущак В. 233 
Машарова Д. М. 392 
Мельник М. Р. 244 
Михайлевський А. Ф. 318 
Мороз А. Т. 294 
Мороз В. Л. 176, 219, 224 
 
Неверов І. М. 421 
Нечерда Б. А. 139, 143, 145, 

146, 215, 272 
 
Овчаренко М. 234 
Островершенко Ю. 238 
 
Павловська В. П. 294, 295, 297 
Паламар Д. 375 

Палієнко М. О. 111, 175, 220, 
222, 325, 377, 393, 427 

Пашковська Н. 374 
Подлісецька О. 417 
Полтавчук В. Г. 209, 210, 212, 

213, 365 
Посмітний М. О. 89 
Прісовський Є. М. 164, 213, 

246, 308, 383, 404, 405, 409, 
416 

 
Радянский Ю. 391 
Рильський М. Т. 177 
Різників (Різниченко) О. С. 415 
Різников В. 217 
Рядченко І. І. 26, 144 
Рядченко Н. Г. 26 
 
Сагайдак В. П. 100, 111 
Садовниченко Г. Д. 388 
Селютина Л. Я. 129 
Сидоренко В. 355 
Сіренко Л. М. 297 
Сминтина В. А. 309 
Сосюра В. М. 148 
Сподарець В. І. 418 
Степко А. 242 
Стрельников В. 261 
Стриженюк С. С. 216, 218, 221 
Стус В. С. 149 
Сушинський Б. І. 25, 111, 233, 

304, 368 
 
Теліга О. І. 152 
Тикер И. 185, 194 
Торба І. 419 
Трусов Ю. С. 227 
Тютюнник Г. М. 60, 248 
 



64 

Фащенко В. В. 151, 266, 270, 
274, 285, 286, 288, 289, 296, 
322, 394 

Федоровская Л. 384, 389 
Федюк Т. О. 111, 225, 311, 312, 

314, 319, 322 
 
Ханелис В. 310 
Хвильовий М. Г. 249, 250, 255, 

256, 269, 271, 273, 280 
Хемінгуей Е. 280 
 
Чаєнкова О. 395 
 
Шабатин П. Ю. 293 
Шевченко Т. Г. 153, 157, 247, 

282, 284, 364, 367 
Шевченко Т. М. 413 

Шеренговий О. Г. (Шеренго-
вой А. И.) 111, 191, 231, 386 

Шляхова Н. М. 163, 307 
Штанько Т. 401 
Шупта Д. Р. 147, 212, 235, 236, 

237, 241, 334, 427 
 
Щербина Л. А. 364 
Щипківський Г. П. 209, 210, 

212-214, 245, 358, 425 
 
Юсип. Д. 411 
 
Яворівський В. О. 8, 70, 319, 

332, 379, 412 
Якубовська М. Г. 251 
Яні А. І. 200, 268 
Яновський Ю. І. 116, 253 
 



65 

ПОКАЖЧИК ПЕРІОДИЧНИХ ВИДАНЬ 

Альманахи, збірники 
Горизонт: літ.-худож. і громад.-політ.  

іл. зб. Одес. СПУ Одеса 

Журнали 
Вітчизна Київ 
Дніпро Київ 
Жовтень Львів 
Історико-літературний журнал 

/ ОНУ ім. І. І. Мечникова Одеса 
Київ  Київ 
Кур’єр Кривбасу Кривий Ріг 
Літературна Одеса Одеса 
Море : літ.-худож. і громад.-політ.  

іл. журн. Одес. СПУ Одеса 
Пам’ять століть Київ 
Прапор Харків 
Радуга Київ 
Ранок  Київ 
Україна Київ 

Газети 
Вечерняя Одесса Одеса 
Друг читача Київ 
Думська площа Одеса 
За наукові кадри  

/ ОНУ ім. І. І. Мечникова Одеса 
Защитник Родины = Слава і Честь Одеса 
Знамя коммунизма =  

Юг : независимая газета Одеса 
Комсомольська іскра Одеса 
Ленінська зміна Ізмаїл 
Літературна газета Київ 
Літературна Україна Київ 



66 

Наддніпрянська правда Херсон 
Одесский вестник Одеса 
Одеські вісті = Одесские известия Одеса 
Південна правда Одеса 
Правда України Київ 
Пресс-курьер = Прес-кур’єр Одеса 
Радянська Україна Київ 
Чорноморська комуна =  

Чорноморські новини Одеса 
 



67 

ЗМІСТ 

Колісниченко Анатолій Іларіонович. Біографічна довідка ............3 
Шупта Д. Євангеліст Анатолій Колісниченко................................5 
ПУБЛІКАЦІЇ ТВОРІВ 
Окремі видання................................................................................9 
Публікації  
 у збірниках, альманахах ......................................................10 
 у журналах............................................................................12 
 у газетах .............................................................................18 
Переклади окремих творів А. Колісниченка ................................30 
Анатолій Колісниченко – перекладач...........................................33 
Редагування. Рецензування. Відгуки  
на твори інших письменників 
 Редагування .........................................................................34 
 Рецензування. Відгуки на твори інших  

письменників ........................................................................35 
Наукова і педагогічна діяльність ..................................................39 
Публіцистика. Літературознавство 
 Публіцистика.......................................................................40 
 Літературознавство .........................................................40 
ЛІТЕРАТУРА ПРО ЖИТТЯ І ТВОРЧІСТЬ 
Бібліографічні, довідкові та біографічні матеріали .....................44 
 Річниці...................................................................................47 
 Премії, нагороди ..................................................................49 
А. Колісниченко – голова Одеської організації СПУ  

(1978-1986) ...........................................................................50 
Громадська діяльність 
 Участь у роботі СПУ (НСПУ) ............................................51 
 Участь у заходах.................................................................52 
 Участь в урочистостях, зборах, конференціях...............53 
 Зустрічі з читачами............................................................53 
Загальна оцінка творчого внеску..................................................55 
Відгуки, рецензії на окремі книжки та окремі  

твори Анатолія Колісниченка ..............................................57 
Анатолій Колісниченко у колі письменників.................................60 
ПОКАЖЧИК ІМЕН ..........................................................................62 
ПОКАЖЧИК ПЕРІОДИЧНИХ ВИДАНЬ .........................................65 



68 

 

Науково-довідкове видання 

 
Анатолій Іларіонович 

КОЛІСНИЧЕНКО 
 

Біобібліографічний покажчик 
 

Серія 
«Письменники Одеси» 

Випуск 40 
 
 
 

Упорядник 
Надія Павлівна Анейчук 

 
 

Комп’ютерний набір 
Н. П. Анейчук 

 
 

_______________________________________________ 
 

Видання до оприлюднення підготував 
редакційний відділ 

Одеської національної наукової бібліотеки 
65023 Одеса-23, вул. Пастера, 13 

_______________________________________________ 
 

Підписано 29.12.2017 р. 
Формат 60×84/16 
Обл.-вид. арк. 3,95 



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /All
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /SyntheticBoldness 1.000000
  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000500044004600206587686353ef901a8fc7684c976262535370673a548c002000700072006f006f00660065007200208fdb884c9ad88d2891cf62535370300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002000d>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef653ef5728684c9762537088686a5f548c002000700072006f006f00660065007200204e0a73725f979ad854c18cea7684521753706548679c300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002000d>
    /CZE <>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /FRA <>
    /GRE <>
    /HRV <>
    /HUN <>
    /ITA <>
    /JPN <>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020b370c2a4d06cd0d10020d504b9b0d1300020bc0f0020ad50c815ae30c5d0c11c0020ace0d488c9c8b85c0020c778c1c4d560002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e000d>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken voor kwaliteitsafdrukken op desktopprinters en proofers. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /POL <>
    /PTB <>
    /RUM <>
    /RUS <>
    /SLV <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /TUR <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents for quality printing on desktop printers and proofers.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /NA
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure true
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles true
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /NA
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /LeaveUntagged
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


